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EL PANORAMA ECONOMIC
DE LES ILLES BALEARS

Segons les dades de la direccio general d’Economia, el valor afegit brut a preus
corrents de |'economia de les Illes Balears |'any 2017 se situa en 26.092,9 mi-
lions d'euros. La distribucié del valor afegit brut per sectors economics mostra
una estructura productiva en qué el 83,9% de |'activitat economica es concen-
tra en el sector terciari, mentre que el 8,6% restant es genera a la construccio,
el 6,2% a la industria i I'energia, i el sector primari representa el 1,4% del PIB
regional. Mallorca assoleix un valor afegit brut (VAB) de 20.561,1 milions d'eu-
ros. A les Pititises i a Menorca, ha estat de 3.433,5 i de 2.098,3 milions d'euros,
respectivament. El creixement del VAB a preus constants de les llles Balears
(2,6%) es situa per sota de la mitjana del conjunt de CA, ocupant el lloc tretzé
dins el conjunt de les 17 CA. També es pot indicar que pels periodes 2001-2007;
2008-2013 i 2014-2017, Balears s'ha comportat millor que el conjunt de CA
a partir de 2008.

A partir de les dades DIRCE de I'INE, es pot comprovar que I'any 2017 el
nombre d'empreses a les llles Balears va augmentar en 3.726 (4,2%), amb
un total de 93.067empreses (268 empreses menys que les qui havia I'any
2008 0 un -0,3%).

Les exportacions productives, obtingudes per diferéncia entre les exportacions
totals menys les de les partides distorsionants, van registrar 568 milions d'euros
i van créixer un 6,8% respecte al 2016. També es va aconseguir una xifra récord
en importacions productives, descomptades les partides distorsionants. Es va
aconseguir un total de 703 milions, un 12,8% més que |'any anterior.

Les dades del Registre d'Inversions Exteriors del Ministeri d'IndUstria, Turisme
i Comerc permeten afirmar que la inversio bruta estrangera sense entitats de
tinenca de valors estrangers (ETVE) per comunitats autonomes déna per a les
Illes Balears un import de 318,3 milions d'euros, amb una disminucié del 44%.

La inflaci interanual és del 2,1% a les Balears (0,1 punts) per sobra de I'es-
panyola. Per comunitats autonomes, Balears es situa en tercera posicio darrera
de Catalunya i Castella-Lled. Per ribriques, els creixements positius d'inflacio
a les Balears, per a I'any 2017, shan produit amb més intensitat al transport
(+4,1%), a I'Habitatge (+4%), restaurants i hotels (+2,9%) i altres béns i ser-
veis (+1,8%%). Quant a les taxes de creixement diferencial per ribriques del
IPC de Balears respecte al IPC d'Espanya destaquen els majors creixements a
Balears de restaurants i hotels (+ 1 punt) i altres béns i serveis (+0,9 punts).

Segons FUNCAS I'evolucio (en base 100 Espanya) de la renda real per capita
de Balears respecte a la resta de CA pel periode 2000-2017 ha estat la més
regressiva pel conjunt de CA, ja que ha passat de la segona posicio relativa
(131,6) I'any 2000 a la posicio setena (99,8) I'any 2017, amb una pérdua de
31,8 punts del seu nivell relatiu, la qual dobla la perdua del nivell relatiu de
Canaries (-15,6 punts), que és la segona CA per perdua relativa. També cal
destacar que mentre I'any 2016 Balears encara es mantenia (1,4 punts) per
sobre del nivell 100 Espanya, I'any 2017, i per primera vegada, ja es situa per
sota de la mitjana espanyola.

A partir de les darreres dades de la Comptabilitat Regional del INE, i pel periode
2010-2016, a les Balears la remuneracio dels salaris representava el 2010 el
48,97% de la renda regional, i el 2016 varen passar a representar el 46,79%
amb una pérdua de -2,18 punts en la seva participacio a la renda regional, i
en contrapartida els excedents bruts d'explotacié han passat de representar, el
51,03% el 2010 a representar el 2016 el 53,21% restant. Aquest fenomen de
pérdua de participacio dels salaris en la renda regional és comu a totes les CA
al llarg del periode analitzat, on Balears es situa amb una pérdua inferior a la
mitjana regional, i dins el conjunt de CA ocupa la vuitena posicio per perdua
relativa dels salaris en la renda regional.

Finalment, de les tres CA amb una forta especialitzacid en el “turisme de sol i
latja", la que presenta el millor Index Sintetic de Resiliencia Regional (ISR) és
Illes Balears (4,56), sequida d'Andalusia (4,39), i Canaries (4,16).

1.1.

INTRODUCCIO

A diferéncia d'anys anteriors aquest
apartat s’inicia amb Ianalisi del panorama
economic de les llles Balears obviant les
dades relatives al panorama internacional,
com s'havia fet en anteriors edicions, en
les quals es presentava un breu resum
dels principals informes internacionals
de primavera de I'OMC, FMI, OCDE, UE
i OIT, com tampoc es fa cap referéncia
a l'analisi de I'economia espanyola,
qgue s'havia fet en anteriors edicions,
a partir del Programa d'estabilitat del
Regne d'Espanya presentat pel Ministeri
d’Economia. La resta d'apartats, referits
a I'analisi economica regional de les llles
Balears, segueixen les mateixes pautes
metodologiques de les edicions anteriors
pel que fa a I'analisi de I'oferta productiva,
I'analisi de la demanda regional, la inversio
estrangera, els preus, I'evolucio de la renda
real per capita, la distribucié funcional de
la renda, i finalment es presenta un nou
apartat dedicat a I'evolucié de la taxa de
benefici i I'lndex Sintétic de Resiliéncia
Regional (ISR).
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1.2.

ANALISI DE L"OFERTA PRODUCTIVA
DE LES ILLES BALEARS

En aquest apartat analitzam, en primer
lloc, I'estructura productiva de I'oferta de
les Balears per sectors economics i per illes
a partir de les estimacions macroecondmi-
ques que ha fet la Direccié General d'Eco-
nomia del Govern de les llles Balears per al
periode 2004-2017.

A continuacié, a partir de FUNCAS es
presenta |'oferta productiva de les Balears
en relacid amb la resta de comunitats
autonomes.

1.2.1. L'ANALISI DE L"OFERTA
PRODUCTIVA DE LES ILLES BALEARS PER
SECTORS | PER ILLES

Segons les dades de la Direcci6 General
d’Economia, el valor afegit brut a preus
corrents de I'economia de les llles Balears
I'any 2017 se situa en 26.092,9 milions
d’euros. La distribucié del valor afegit brut
per sectors econdmics mostra una estruc-
tura productiva en qué un 83,9% de l'ac-
tivitat econdmica es concentra en el sector
terciari, mentre que un 8,6% es genera a la
construccio, un 6,2% a la industria i I'ener-
gia, i el sector primari representa un 1,4%
del PIB regional. (Vegeu el quadre I-1).

El creixement regional real (base 2004)
de I'economia balear el 2017 experimen-
ta una recuperacio d'un 3,8%, que és la
continuacio del creixement que es manté
al llarg del trienni 2015-2017 amb taxes
reals entre un 3% i 4%. Els anys de |'eta-

pa de crisi se circumscriu al bienni 2009
i 2010 amb taxes negatives del 2,7% i
-0,9%, respectivament. La sortida de la
crisi s'inicia amb una lenta recuperacié al
llarg del quadrienni 2011-2014 amb ta-
xes que en cap cas varen superar 1'1%.
Aquesta dinamica de creixement s'ajusta
perfectament al patr6 de creixement del
sector serveis. (Vegeu el quadre I-2).

Al llarg del periode (2004-2009) varen créi-
xer per sobre de la mitjana regional (un
1,3% anual acumulatiu) els serveis i el sec-
tor primari amb taxes d'1,6%, mentre que
la construccio (que va patir la major caigu-
da del VAB I'any 2009 amb un -8,6%) i la
industria i I'energia practicament igualen el
VAB de I'any 2009 al de I'any 2004. En I'eta-
pa de recuperacié economica (2009-2017)
I'Gnic sector que creix per sobre de la mitja-
na regional ha estat els serveis amb una taxa
d'1,9% anual acumulatiu (0,4 punts per
sobre de la mitjana regional). De la resta de
sectors només presenta un creixement posi-
tiu I'agricultura amb un 0,6% anual acumu-
latiu, mentre que la indUstria, I'energia i la
construccio presenten creixements acumula-
tius negatius d'un -0,1% iun-1,8%, respec-
tivament. (Vegeu el grafic I-1 i el grafic I-2).

Si analitzam el creixement economic de
les Balears al llarg del darrer quinquenni
(2013-2017) i el comparam amb Espanya
i la zona euro, resulta que les dades per a
les Balears només son pitjors I'any 2014 en
relacié amb la zona euro, i en relacio amb
Espanya només son pitjors pels anys 2014
i 2015." (Vegeu el quadre i el grafic I-3).

1. Les fonts estadistiques usades per la Direccié Ge-
neral d’Economia i I'INE difereixen a I'hora de fer les
estimacions sobre el creixement del PIB. Per tant,
aquesta afirmacié només es pot sustentar a partir de
la informacio de la Direccié General d'Economia.


http://ces.caib.es/www/cd_memoria2017/data/index-del-llibre/capitol1/qi-2.html
http://ces.caib.es/www/cd_memoria2017/data/index-del-llibre/capitol1/qi-1.html
http://ces.caib.es/www/cd_memoria2017/data/index-del-llibre/capitol1/12gi-1.html
http://ces.caib.es/www/cd_memoria2017/data/index-del-llibre/capitol1/12gi-2.html
http://ces.caib.es/www/cd_memoria2017/data/index-del-llibre/capitol1/12gi-3.html
http://ces.caib.es/www/cd_memoria2017/data/index-del-llibre/capitol1/qi-3.html

Si analitzam ara el valor afegit brut per
illes, es pot comprovar que en valors cor-
rents i per I'any 2017 Mallorca assoleix un
valor afegit brut (VAB) de 20.561,1 milions
d’euros. A les Pitilises i a Menorca, ha estat
de 3.433,5 i de 2.098,3 milions d'euros,
respectivament. Quant al valor absolut en
euros constants de I'any 2004, Mallorca ar-
riba a un VAB de 16.519,7 milions d'euros,
mentre que a les Pitilises i a Menorca ha es-
tat de 2.758,7 i de 1.685,9 milions d'euros,
respectivament. (Vegeu el quadre I-4).

L'estructura economica per illes identifica
el pes preponderant de Mallorca entorn
d'un 78,8%, mentre que les Pitilises i Me-
norca es distribueixen el 21,2 % restant (un
13,2% les Pititises i un 8,0% Menorca), de
tal manera que el comportament del PIB
de Mallorca acaba determinant el compor-
tament de I'economia regional. (Vegeu el
quadre I-5 i el grafic I-4).

Al llarg del periode 2004-2009 només creix
per sobre de la mitjana regional Mallorca
(0,2 punts per sobre), mentre Pitilises i Me-
norca ho varen fer a ritmes inferiors (1% i
0,4% anual acumulatiu respectivament). Al
llarg del periode de recuperacié (2009-2017)
només Pitilises creix per sobre de la mitja-
na regional (0,9 punts per sobre), mentre la
resta ho fa per sota (Mallorca -0,2 punts i
Menorca -0,4 punts). (Vegeu el grafic I-5).

1.2.2. L'ANALISI DE L'OFERTA PRODUCTIVA
DE LES ILLES BALEARS PER COMUNITATS
AUTONOMES

Les dades de FUNCAS? permeten estimar
la recuperacié del creixement relatiu de

2. Vegeu: "Actualizacion de las previsiones de
crecimiento para las comunidades auténomas
2018", FUNCAS, 3 de mayo de 2018.
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les llles Balears en comparacié amb la
resta de comunitats autbnomes. Aquestes
dades mostren que per a l'any 2017 el
creixement del VAB a preus constants de
les llles Balears (2,6 %) es situa per sota de
la mitjana del conjunt de CA, ocupant el
lloc tretzé dins el conjunt de les 17 CA3

També es pot indicar que pels periodes
2001-2007; 2008-2013 i 2014-2017, Bale-
ars s'ha comportat millor que el conjunt de
CA a partir de 2008. Aixi, mentre en els anys
anteriors a la Gran Recessié (2001-2007) Ba-
lears es situa a la coa del creixement regio-
nal, al llarg del periode de crisi (2008-2013)
es va situar en quarta posicié regional, i en
els anys de la recuperacio (2014-2017) s'ha
situat en cinquena posicié. (Vegeu el quadre
I-6 i els grafics -6 al I-9).

A partir d’aquesta base de dades de FUN-
CAS, s'analitza a continuacié I'evolucio
comparativa regional per sectors produc-
tius de les llles Balears en relacié amb la
resta de comunitats autdnomes.

1.2.2.1. El sector agrari

El sector agrari balear presenta I'any 2017
un pes estructural en I'economia espanyo-
la del 0,5% igual que Madrid i sén les CA
gue presenten la participacid més petita
sobre el conjunt regional. El creixement del
sector agrari I'any 2017 fou del 5,2% i es
situa en setena posicio pel conjunt de CA.
Pels tres periodes analitzats Balears pre-
senta un comportament més dinamic que
el conjunt de CA. Aixi mentre pel periode

3. Les estimacions de FUNCAS estan forca
ajustades a les de la CRE del INE de mar¢ de 2018,
ja que I" INE estima per I'any 2017 un creixement
per llles Balears del 2,7% ocupant el lloc dotzé dins
el conjunt de les 17 CA.


http://ces.caib.es/www/cd_memoria2017/data/index-del-llibre/capitol1/qi-4.html
http://ces.caib.es/www/cd_memoria2017/data/index-del-llibre/capitol1/qi-5.html
http://ces.caib.es/www/cd_memoria2017/data/index-del-llibre/capitol1/12gi-4.html
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CES - Memoria

2001-2007 es va situar a la coa del creixe-
ment regional, pel periode 2008-2013 ja
ocupava el lloc dotzé i pel periode 2014-
2017 es situa en tercera posicio. (Vegeu el
quadre |-7 i els grafics I-10 al I-13).

1.2.2.2. La industria

La industria balear presenta I'any 2017 un
pes estructural en I’economia espanyola
del 1%, el més petit dins el conjunt
regional. El creixement de la indUstria
I'any 2017 fou del 2,3% i es situa en
dotzena posicié pel conjunt de CA. Pels
tres periodes analitzats la industria balear
presenta un comportament molt sensible
als efectes de la crisi economica, ja que
mentre pel periode 2001-2007 es va
situar en la posicio vuitena del creixement
regional, pel periode 2008-2013 va ocupa
la darrera posicié. El periode 2014-2017
representa una certa recuperacié de
posicions relatives al situar-se en onzena
posicié. (Vegeu el quadre -8 i els grafics
[-14 al 1-17).

1.2.2.3. La construccié

La construccié balear presenta I'any 2017
un pes estructural en I'economia espanyo-
la del 2,8%, per sobre del que representa a
Asturies, Cantabria, Extremadura, Navarra i
la Rioja. El creixement de la construccio I'any
2017 fou del 4,7%% i es situa en vuitena
posicio pel conjunt de CA. Pels tres periodes
analitzats la construccié balear presenta un
comportament més resistent a la crisi i més
dinamic en la etapa de recuperacié. Aixi,
mentre pel periode 2001-2007 es va situar
en la posicio catorze del creixement regional,
pel periode 2008-2013 va ocupa la cinque-
na posicio i al llarg del periode 2014-2017 ja

va ocupar la segona posicié. (Vegeu el qua-
dre I-9 i els grafics I-18 al I-21).

1.2.2.4. Els serveis

El terciari balear presenta I'any 2017 un pes
estructural en I'economia espanyola del 3%,
per sobre del que representa a Asturies, Can-
tabria, Extremadura, Murcia, Navarra i La Ri-
oja. El creixement del terciari I'any 2017 fou
d'un 2,5% i se situa en quarta posicié en el
conjunt de comunitats autobnomes. Pels tres
periodes analitzats el terciari balear presenta
també un comportament més resistent a la
crisi i més dinamic en |'etapa de recuperacio.
Aixi doncs, si durant el periode 2001-2007
es va situar en la coa del creixement regio-
nal, en el periode 2008-2013 va ocupar la
quarta posicié i al llarg del periode 2014-
2017 ja va ocupar la segona posicié. (Vegeu
el quadre I-10 i els grafics I-22 al I-25).

Els serveis predominantment de mercat (sen-
se administracio publica i defensa, seguretat
social obligatoria, educacio, activitats sani-
taries i de serveis socials) a les llles Balears
presenten I'any 2017 un pes estructural en
I'economia espanyola d'un 3,3%, per so-
bre del que representa a Aragd, Asturies,
Cantabria, Castella-la Manxa, Extremadu-
ra, Murcia, Navarra i La Rioja. El creixement
d'aquests serveis I'any 2017 fou d'un 2,7%
i se situa en vuitena posicié en el conjunt de
comunitats autonomes. Pels tres periodes
analitzats aquest terciari balear presenta
un comportament més resistent a la crisi i
més dinamic en I'etapa de recuperacio. Aixi
dongs, si en el periode 2001-2007 es varen
situar a la coa del creixement regional, en els
periodes 2008-20132014-2017 varen ocu-
par la quarta posicié. (Vegeu el quadre I-11 i
els grafics I-26 al I-29).
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Quabre I-1. EvoLucio peL VAB A PREUS CORRENTS EN MILERS D'EUROS A LES ILLES BALEARS
PER SECTORS ECONOMICS (2004-2017) (Base 2004)

Agricultura Energia i industria Construccid Serveis Total
Total | % VAB var(i)/z:cié Total | % VAB varli)/;cié Total |% VAB var?/aoci(') Total % VAB var?/aoci(') Total % VAB var?/z;)cié

2004  312.115| 1,8% 1.116.697 | 6,4% 1.833.327 | 10,5% = 14.242.302 | 81,4% 17.504.441 | 100,0% -

2005 335.305| 1.8% 7,41 1.184.113 | 6,4% 6,0 |1.969.188|10,6% | 74 |15.036.086 |81,2% | 56 | 18.524.692 | 100,0% | 5.8
2006 315.669 | 1,6% -59(1.233.050 | 6,2% | 41 |2122213(10,7% | 7,8 | 16.096.704 |81,4% | 7,1 19.767.636 | 100,0% | 6,7
2007 343.662| 1,6% 89| 1.335.373 | 6,3% 83 [2.323.974|11,0% | 95 |17.206.151 [81,1% | 6,9 |21.209.159|100,0% | 7.3
2008 346.428| 1,5% 0,8 | 1.426.508 | 6,4% 6,8 |2.383.658|10,6% | 2,6 |18.264.493 |815% | 6,2 |22.421.087|100,0% | 5,7
2009 340.380| 1,5% -1,7 ] 1.456.335 | 6,6% 2,1 2120274 | 96% | -11,0 |18.086.639 | 82,2% | -1,0 |22.003.628 | 100,0% | -1,9
2010 342.981| 1,6% 0,8 1.373.069 | 63% | -57 |2.260.054|103% | 6,6 |17.892.016|81,8% | -1,1 |21.868.121|100,0% | -0,6
2011 290.970| 1,3% | -152|1.349.404 | 6,1% | -1,7 |2.263.717 [103% | 0,2 | 18.092.366 | 82,3% | 1,1 21.996.457 | 100,0% | 0,6
2012 265.149| 1.2% -89 1.368.486 | 6,3% 1,4 (1943313 | 89% | -14,2 | 18.235.639 | 83,6% | 0,8 |21.812.587 | 100,0% | -0,8
2013 293.725| 1,3%| 10,8 1.459.667 | 6,6% 6,7 |1.887.643| 85% | -29 |18475246 [835% | 13 |22.116.282|1000% | 1.4
2014 295.942| 13% 0,8 1.426.151 | 63% | -2,3 |2.062.718 | 9,1% | 93 |18.782.634|832% | 1,7 |22.567.445|100,0% | 2,0
2015 343.158| 1,4%| 16,0| 1.552.987 | 6,6% 89 (2139536 90% | 3,7 |19.633.784 |829% | 45 |23.669.464 | 100,0% | 4.9
2016 358.492| 1,4% 45| 1543836 | 62% | -06 |2.229.983| 90% | 42 |20.743.500 | 83,4% | 57 |24.875.811|100,0% | 5,1
2017  355.899| 1,4% -0,7(1.617.738 | 62% | 48 |2.239.030| 86% | 04 |21.880.256|839% | 55 |26.092.922 |100,0% | 49

Font: Elaboracio propia a partir de dades de Direccié General d’Economia.
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Quapre I-2. EvoLucio peL VAB A PREUS CONSTANTS EN MILERS D'EUROS A LES ILLES BALEARS PER SECTORS ECONOMICS (2004-2017) (Base 2004)

Agricultura Energia i industria Construccio Serveis Total
Total | % VAB var?/aocié Total % VAB varri)/;cié Total % VAB var?/aocié Total % VAB var?/':cié Total % VAB varZ:cié

2004 312.115 | 1,8% -1 1.116.697 | 6,4% - 1.833.327 | 10,5% - 14.242.302 | 81,4% - 17.504.441 | 100,0% -
2005 318.747 | 1,8% 2,1| 1.129.539 | 6,3% 1,2 | 1.879.619 | 10,5% | 2,5 14.594.799 | 81,4% 2,5 17.922.704 | 100,0% | 2,4
2006 329.904 | 1,8% 3,5| 1.148.459 | 6,2% 1,7 | 1.949.634 | 10,6% | 3,7 | 14.996.156 | 81,4% 2,8 18.424.153 | 100,0% | 2,8
2007 336.502 | 1,8% 2,0 1.165.111 | 6,1% 1,5 |2.021.283 | 10,6% | 3,7 | 15.457.288 | 81,4% 3,1 18.980.184 | 100,0% | 3,0
2008 339.278 | 1,8% 0,8| 1.170.646 | 6,1% 0,5 | 1.993.844 | 10,4% | -1,4 | 15.702.286 | 81,8% 1.6 19.206.054 | 100,0% | 1,2
2009 337.836 | 1,8% -0,4| 1.130.258 | 6,0% | -3,5 | 1.823.371 | 98% | -8,6 | 15.390.595 | 82,4% 2,0 18.682.060 | 100,0% | -2,7
2010 336.485| 1,8% -0,4| 1.098.498 | 5,9% -2,8 | 1.709.228 | 9,2% -6,3 | 15.369.934 | 83,0% -0,1 18.514.144 | 100,0% | -0,9
2011 337.494 | 1.8% 03| 1.083.284 | 58% | -1,4 | 1.634278 | 88% | -44 | 15.561.597 | 83,6% 1,2 18.616.653 | 100,0% | 0,6
2012 335.807| 1,8% -0,5( 1.074.585 | 58% | -0,8 | 1.544.924 | 83% | -55 | 15.660.024 | 84,1% 0,6 18.615.340 | 100,0% | 0,0
2013 339.190 | 1,8% 1,0 1.062.445 | 57% | -1,1 | 1.461.540 | 7,8% | -54 | 15.815.058 | 84,7% 1,0 18.678.233 | 100,0% | 0,3
2014 339.784 | 1,8% 0,2 1.051.821 | 56% -1,0 | 1423174 | 7,5% -2,6 | 16.041.925 | 85,1% 1.4 18.856.704 | 100,0% 1,0
2015 339.670 ([ 1,7% 0,0| 1.072.174 | 55% 1,9 | 1464375 | 7,5% 2,9 16.537.620 | 85,2% 3,1 19.413.839 | 100,0% | 3,0
2016 347.440 | 1,7% 2,3| 1.099.779 | 5,4% 2,6 | 1.515.770 | 7,5% 35 17.242.112 | 85,3% 43 20.205.101 | 100,0% | 4,1
2017 353.341 1,7% 1,7 1.122.495 | 5,4% 2,1 1.570.462 | 7,5% 3,6 17.917.924 | 85,5% 39 20.964.221 | 100,0% | 3,8

Taxes anual acumulativa (%)

2004-2009 1,6 0,2 -0,1 1,6 1.3

2009-0217 0,6 -0,1 -1,8 1.9 1.5

Font: Elaboracié propia a partir de dades de Direccié General d’Economia.
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Grafic I-1
Evolucié de la variacié del VAB a preus constants en milers d'euros a les llles Balears
per sectors economics (2004-2017) (Base 2004)

’ M Total Agricultura Energia i industria M Construccio M Serveis
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Font: Elaboracié propia a partir de dades de Direccié General d’'Economia.

Grafic I-2
Evolucid de la taxa de variacié acumulativa del VAB a preus constants en milers d'euros a les
llles Balears per sectors economics (2004-2017) (Base 2004=100)
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Font: Elaboracié propia a partir de dades de Direccié General d’Economia.

Quabre I-3. EvoLucio DE LES TAXES DE VARIACIO DEL PIB. VoLum ENcADENAT (2013-2017) (ase 2010)

2013 2014 2015 2016 (p) 2017 (p)
Zona euro -0,2 1.3 2,1 1,8 2,3
Espanya 1.7 1,4 3.4 3,3 3,1
Illes Balears 0,3 1,0 3,0 4,1 3,8
Mallorca 0,2 0,7 2,9 4,1 3,8
Menorca 0,4 0,8 2,9 3,7 3,0
Pititises 1.1 2,4 3,6 4,3 4,0
Font: Direcci6 General d’Economia.
Nota: (p) provisional.
GraficI-3

Evolucid de les taxes de variacio del PIB. Volum encadenat (2013-2017) (base 2010)
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Font: Direccio General d'Economia.
Nota: (p) provisional.



ol

Quaore I-4. EvoLucio peL VAB A PREUS CORRENTS EN MILERS D'EUROS A LES ILLes BALEARS PER ILLA. ANYs 2004-2017 (sase 2004)

Mallorca Menorca Pitilises llles Balears
Total | % VAB | _° .| Total | %VAB |%variacio| Total | % VAB | _© | Total | %vAB | .
variacio variacio variacio
2004 13.815.565 78,9% -1 1.514.016 8,6% = 2.174.861 12,4% = 17.504.441 | 100,0%
2005 14.655.809 79.1% 6,1| 1.594.356 8,6% 53 2.274.527 12,3% 4,6 18.524.692 | 100,0% 58
2006 15.678.469 79,3% 7,0 | 1.679.539 8,5% 53 2.409.628 12,2% 59 19.767.636 | 100,0% 6,7
2007 16.856.582 79,5% 7,5 1.774.071 8,4% 5.6 2.578.507 12,2% 7,0 21.209.159 | 100,0% 7,3
2008 17.829.165 79,5% 5,8 1.859.659 8,3% 48 2.732.263 12,2% 6,0 22.421.087 | 100,0% 57
2009 17.492.816 79,5% -1,9] 1.815.758 8,3% -2,4 2.695.053 12,2% -1,4 22.003.628 | 100,0% =179
2010 17.345.932 79,3% -0,8| 1.795.913 8,2% -1,1 2.726.276 12,5% 1,2 21.868.121 | 100,0% -0,6
2011 17.414.974 79,2% 0,4 1.799.021 8,2% 0,2 2.782.462 12,6% 2,1 21.996.457 | 100,0% 0,6
2012 17.257.177 79,1% -0,9 | 1.775.673 8,1% =3 2.779.737 12,7% -0,1 21.812.587 | 100,0% -0,8
2013 17.472.900 79,0% 1,31 1.802.276 8,1% 1.5 2.841.106 12,8% 2,2 22.116.282 | 100,0% 1.4
2014 17.791.309 78,8% 1,8 1.836.240 8,1% 1.9 2.939.896 13,0% 3,5 22.567.445 | 100,0% 2,0
2015 18.642.660 78,8% 4,81 1.924.426 8,1% 4.8 3.102.378 13,1% 55 23.669.464 | 100,0% 4,9
2016 19.594.771 78,8% 5,11 2.014.649 8,1% 4,7 3.266.390 13,1% 53 24.875.811 | 100,0% 51
2017 20.561.085 78,8% 4,91 2.098.310 8,0% 4,2 3.433.528 13,2% 5.1 26.092.922 | 100,0% 4,9

Font: Elaboracio propia a partir de dades de Direccié General d’Economia.
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Quabre I-5. EvoLucio peL VAB A PREUS CONSTANTS EN MILERS D'EUROS A LES ILLES BALEARS PER iLLA (2004-2017) (Base 2004)

Mallorca Menorca Pitilises llles Balears
Toal | %VAB | P | Total | %VAB |%variac6| Total | %VAB | ©° | Total | %vAB |
variaciod variacio variacio
2004 13.815.565 78,9% -1 1.514.016 | 8,6% - 2.174.861 12,4% - 17.504.441 | 100,0%
2005 14.179.546 79,1% 2,6 1542545 | 8,6% 1,9 2.200.613 12,3% 1,2 17.922.704 | 100,0% 24
2006 14.612.901 79.3% 3,1(1.565392 | 85% 1,5 2.245.860 | 12,2% 2,1 18.424.153 | 100,0% 2,8
2007 15.085.041 79,5% 3,2|1.587.625 | 84% 1,4 2.307.519 | 12,2% 2,7 18.980.184 | 100,0% 3,0
2008 15.272.582 79,5% 1,2(1.592.9% | 83% 0.3 2.340.475 12,2% 14 19.206.054 | 100,0% 1,2
2009 14.852.181 79,5% -2,8(1.541.659 | 83% 3,2 2.288.220 | 12,2% 2,2 18.682.060 | 100,0% 2,7
2010 14.685.536 79.3% -1,11 1520469 | 82% -1,4 2.308.139 | 12,5% 09 18.514.144 | 100,0% -0,9
2011 14.739.125 79.2% 041522597 | 82% 0,1 2.354.931 12,6% 2,0 18.616.653 | 100,0% 0,6
2012 14.727.653 79,1% -0,1(1.515398 | 8,1% -0,5 2372288 | 12,7% 0.7 18.615.340 | 100,0% 0,0
2013 14.756.681 79,0% 0,2|1.522.106 | 8,1% 0,4 2.399.447 12,8% 11 18.678.233 | 100,0% 0,3
2014 14.865.903 78,8% 0,7(1.534309 | 81% 0,8 2.456.492 13,0% 24 18.856.704 | 100,0% 1,0
2015 15.290.824 78,8% 2,9(1.578.426 | 8,1% 29 2.544.589 | 13,1% 3,6 19.413.839 | 100,0% 3,0
2016 15.915.635 78,8% 4,111.636.377 | 81% 37 2.653.089 | 13,1% 43 20.205.101 | 100,0% 4,1
2017 16.519.695 78,8% 3,8 1.685.876 | 8,0% 3,0 2.758.650 | 13.2% 4,0 20.964.221 | 100,0% 3.8
Taxes anual acumulativa (%)
2004-2009 1,5 04 1.3
2009-0217 1.3 1.1 15

1}

Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de Direccié General d’Economia.
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Grafic I-4
Evolucié de la variacio del VAB a preus constants en milers d'euros a les
llles Balears per illa (2004-2017) (base 2004)

6 { llles Balears M Mallorca Menorca W Pititises

-4
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Font: Elaboracié propia a partir de dades de Direccié General d’Economia.

QuADRE |-6. VAB A PREUS CONSTANTS PER COMUNITATS AUTONOMES (% VARIACIO ANUAL) (2001-2017)

Mitjanes anuals

:/; tsa‘fgr&‘;' 2001-2007 | 2008-2013 | 20142017 | 2016 2017
Andalusia 13,4 3,8 -1,6 2,3 2,7 2,6
Aragd 3,1 3,8 =yl 2,0 2,6 3,5
Astries 2,0 2,9 -1/9 1,6 1.7 34
Illes Balears 2,6 2,2 -0,9 2,7 3,7 2,6
Canaries 3,8 3,1 =172 2,0 2,9 2,8
Cantabria 1.1 2,7 -1.9 2,1 2,3 31
Castella i Lled 4,9 2,8 -1,3 1.8 35 1.8
Castella-la Manxa 35 4,6 -1,1 1,7 33 24
Catalunya 19,2 3,4 -1.4 3,0 3,5 3,2
Com. Valenciana 9,4 3,5 -1.9 2,8 33 31
Extremadura 1,6 3,4 -0,8 1.5 2,2 2,3
Galicia 5,2 3,7 -1,1 2,6 3,5 3,0
Madrid 19,0 4,0 -0,4 2,8 3,5 33
Mdrcia 2,6 4,1 -1,2 35 31 3,2
Navarra 1,7 33 -0,8 2,7 3,0 2,7
Pais Basc 6,2 2,9 -0,9 2,7 2,8 2,9
La Rioja 0,7 3,5 -1,6 1.3 09 1.7
Espanya 100,0 3,5 -1,2 2,5 3,2 2,9

Font: FUNCAS.



d'euros a les llles Balears per illa (2004-2017) (base 2004=100)

Grafic I-5
Evolucid de la taxa de variacié acumulativa del VAB a preus constants en milers
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Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de Direccié General d’Economia.

Grafic I-6
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Variacio anual 2001-2007 del VAB a preus constants per comunitats autonomes (%)
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Grafic I-7
Variaci6 anual 2008-2013 del VAB a preus constants per comunitats autonomes (%)
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Grafic I-8
Variacio anual 2014-2017 del VAB a preus constants per comunitats autonomes (%)

virco I 5

Cotaurye [ °
Com Vlencian [ ¢

Madrid [ o
lles Balears [ . 2
overs N 7
oy —————————p
o,
., ¥
Andalusia [ .
Cantzbria [ . 2
Aage [
Canzries [ N -
castella i Lies [N ¢
castella-la Manxa [ N '
Astiries [N .5
Extremadura | R ' 5
ta rioja [ NG

0 2 4 6

Font: FUNCAS



Capitol 1.
Panorama economic

Grafic -9
Variacio anual 2017 del VAB a preus constants per comunitats autonomes (%)
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Grafic1-10

Variaci6 anual 2001-2007 del VAB sector agrari a preus constants per
comunitats autonomes
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Grafic I-11
Variacié anual 2008-2013 del VAB sector agrari a preus constants per
comunitats autonomes (%)
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Variacio anual 2014-2017 del VAB sector agrari a preus constants per
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Grafic I-13
Variacié anual 2017 del VAB sector agrari a preus constants per comunitats
autonomes (%)
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QuApRE I-7. VAB SECTOR AGRARI A PREUS CONSTANTS PER COMUNITATS AUTONOMES
(% vaARrIACIO ANUAL) (2001-2017)

Mitjanes anuals

Z/; t;‘l’grgf;' 2001-2007 | 2008-2013 | 20142017 | 2016 2017
Andalusia 30,8 2,3 0,7 2,4 5,2 3,4
Aragd 59 2,1 2,5 1.3 13,9 7.4
Asturies 1.1 -2,1 -4,5 -0,7 4,0 39
Illes Balears 0,5 -10,8 -1,5 4,4 6,1 5,2
Canaries 1.8 2,1 -3,2 -1,5 6,2 4,1
Cantabria 0,6 -7.3 -6,1 -0,1 5.2 8,1
Castella i Lled 1,7 -0,6 -0,3 -1,8 10,1 2,4
Castella-la Manxa 10,3 -0,9 0.8 -2,2 11,4 1.3
Catalunya 7,4 -0,6 0,0 0,8 7,7 4,2
Com. Valenciana 7.9 0,5 -0,9 4,3 6,6 3,6
Extremadura 5,0 -2,0 -0,1 7,7 6,7 8,1
Galicia 10,3 1.1 -0,6 2,4 33 6,8

continua
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Mitjanes anuals
:/; t:‘;grgﬁ' 20012007 | 2008-2013 | 2014-2017 2016 2017
Madrid 0,5 -10,0 A1 46 7,4 5,8
Mircia 5,1 3,0 1,9 6,5 7.2 6,3
Navarra 2,1 3,1 0,9 2,0 55 0,0
Pais Basc 17 5,5 -2,0 2,2 7,8 3,1
La Rioja 15 1,4 2,4 0,9 14 3,2
Espanya 100,0 0,0 0,4 1,7 6,9 3,7

Font: FUNCAS.

QuApRE I-8. VAB SECTOR INDUSTRIA A PREUS CONSTANTS PER COMUNITATS AUTONOMES

(% vAriAciO ANUAL) (2001-2017)

Mitjanes anuals

:/; tZ‘I’grgf; 2001-2007 | 2008-2013 | 20142017 | 2016 2017
Andalusia 9,5 33 -4,1 5,0 2,8 4,1
Aragd 43 34 2,4 42 08 5,6
Astries 2,4 2,8 -4,1 2,2 -0,5 6,4
llles Balears 1,0 3.4 -5,1 3,8 4,0 2,3
Canaries 1.6 5,5 -4,8 1.4 23 2,2
Cantabria 14 2,5 35 5,7 0,1 6,7
Castella i Lled 6.2 29 2,7 4,2 6,0 1,3
Castella-la Manxa 4,2 47 -2,0 35 23 2,8
Catalunya 23,4 1.6 2}l 6,5 4,8 4,3
Com. Valenciana 10,2 1.3 -3,0 5,9 4,6 3,6
Extremadura 1.3 5,5 =22 1.4 1.9 4.8
Galicia 6,0 4,0 2,9 4,8 5,0 43
Madrid 1,2 0.2 -2,0 2.2 3.8 1,8
Murcia 29 3.2 -2,0 9,6 28 4,9
Navarra 31 3,9 -0,9 4,6 2,5 2,0
Pais Basc 10,2 23 -1,9 57 2,5 4.8
La Rioja 11 3,6 2,1 0,5 -2,5 -0,2
Espanya 100,0 23 248 3,6 3,6 3,7

Font: FUNCAS.
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Grafic 1-14

Variacié anual 2001-2007 del VAB sector industria a preus constants

per comunitats autonomes (%)
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Grafic I-15

Variacié anual 2008-2013 del VAB sector industria a preus constants

per comunitats autonomes (%)
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GraficI-16

Variacio anual 2014-2017 del VAB sector industria a preus constants
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Variaci6 anual 2017 del VAB sector industria a preus constants
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QuADRE 1-9. VAB SECTOR CONSTRUCCIO A PREUS CONSTANTS PER COMUNITATS AUTONOMES

(% vARIiACIO ANUAL) (2001-2017)

Mitjanes anuals
:/; é‘l’g’gﬁ 2001-2007 | 2008-2013 | 2014-2017 2016 2017
Andalusia 15,0 3,9 -11,2 2,4 2,1 5.3
Aragd 33 49 -8,6 1.3 2,6 3,5
AstUries 2,3 1,2 -8,5 1.1 1,5 5,0
llles Balears 2,8 1,3 -8,3 2,9 2,9 4,7
Canaries 3,6 0,2 -9,6 2,9 2,0 8,9
Cantabria 1,3 1.5 -8,8 0,6 31 1.3
Castella i Lled 54 1,8 -8,1 1,7 2,2 54
Castella-la Manxa 41 5.7 -9,9 1,5 3,8 2,7
Catalunya 16,5 1,8 -9,0 1,6 0,9 58
Com. Valenciana 11,0 3,8 -9.9 31 2,7 8,5
Extremadura 2,0 3,2 -8,7 0,6 2,1 0,3
Galicia 6,2 1,8 -7.3 1,0 2,4 1,0
Madrid 14,9 -0,1 -8,9 1,9 0,8 6,1
Mdarcia 2,8 58 -10,2 1,8 1,2 4,4
Navarra 1,6 2,2 -7.9 1,8 1,9 4,6
Pais Basc 6,4 2,9 -5,9 -0,1 2,4 0,2
La Rioja 0,7 41 -8,6 1,1 0,5 2,6
Espanya 100,0 2,4 -9,1 1,8 1,9 4,9
Font: FUNCAS.
Grafic I-18

Variaci6 anual 2001-2007 del VAB sector construcci6 a preus constants
per comunitats autonomes (%)
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GraficI-19

Variacié anual 2008-2013 del VAB sector construccio a preus constants

per comunitats autonomes (%)
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Grafic 1-21
Variacié anual 2017 del VAB sector construccio a preus constants
per comunitats autonomes (%)
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Quabre I-10. VAB SECTOR SERVEIS A PREUS CONSTANTS PER COMUNITATS AUTONOMES
(% variacio ANUAL) (2001-2017)

Mitjanes anuals

% sobre el

total 2017 2001-2007 | 2008-2013 | 2014-2017 2016 2017
Andalusia 13,6 41 0,1 2,0 2,6 2,1
Aragd 2,7 4,0 0,2 1,7 2,5 2,4
AstUries 1,8 3,6 -0,1 1,7 2,4 2,3
llles Balears 3,0 2,4 0,3 2,7 3,7 2,5
Canaries 4,5 3,2 0,1 2,1 3,0 2,5
Cantabria 1,1 3,7 -0,1 1,6 2,9 2,0
Castella i Lled 4,5 3,5 0,0 1,7 2,3 1,9
Castella-la Manxa 3,0 5,6 0,3 1,9 2,7 2,4
Catalunya 18,9 4,5 0,0 2,6 3,2 2,6
Com. Valenciana 9,1 4,3 -0,5 2,3 3,0 2,4
Extremadura 1,5 4,1 0,6 1,1 1.8 1,4
Galicia 4,8 4,1 0,4 2,5 3,1 2,5
Madrid 21,9 5.2 0,6 2,9 3,6 3,3
Mdrcia 2,4 4,9 0,2 2,4 3,0 2,4
Navarra 1,4 3,2 0,2 2,4 3,2 3,1
Pais Basc 54 3,4 0,3 2,3 2,8 2,3
La Rioja 0,6 4,2 -0,2 1,9 2,6 2,4
Espanya 100,0 4,3 0,2 2,4 3,0 2,6

Font: FUNCAS.
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Grafic 1-22
Variacio anual 2001-2007 del VAB sector serveis a preus constants
per comunitats autonomes (%)
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Grafic 1-23
Variacié anual 2008-2013 del VAB sector serveis a preus constants
per comunitats autonomes (%)
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Variacio anual 2014-2017 del VAB sector serveis a preus constants
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Quapre I-11. VAB SECTOR SERVEIS PREDOMINANTMENT DE MERCAT A PREUS CONSTANTS PER COMUNITATS AUTONOMES

(% variaci6 ANUAL) (2001-2017)

Mitjanes anuals
% sobre el | 20012007 | 20082013 | 20142017 | 2016 2017
Andalusia 12,6 43 -0,5 2,4 2,8 2,5
Aragd 2,5 41 -0,2 2,0 3,0 2,6
AstUries 1,8 35 -0,6 2,0 2,6 2,5
Illes Balears 3,3 2,0 0,0 2,9 41 2,7
Canaries 4,5 33 -0,3 2,6 34 31
Cantabria 1,0 3,6 -0,7 1,9 3,3 2,6
Castella i Lleo 3,9 3,6 -0,6 2,0 2,9 2,0
Castella-la Manxa 2,6 57 0,0 2,5 3.3 2,6
Catalunya 19,9 4,6 -0,4 2,7 3.2 2,9
Com. Valenciana 9,1 4,3 -1,2 2,6 3,3 2,9
Extremadura 1,2 4,4 0,2 1.5 2,5 2,1
Galicia 4,6 4,4 0,1 3.3 3.8 3,0
Madrid 23,7 55 04 34 3,8 3,8
Mrcia 2,3 5,0 -0,5 2,9 3,7 2,7
Navarra 1,3 3,4 -0,1 3,2 3,7 3,5
Pais Basc 52 39 -0,3 2,6 33 2,5
La Rioja 0,5 4,2 -0,7 2,4 3,2 2,9
Espanya 100,0 4,5 -0,2 2,7 34 3,0
Font: FUNCAS.
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Grafic 1-27
Variacio anual 2008-2013 del VAB sector serveis predominantment de mercat a
preus constants per comunitats autonomes (%)
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Grafic I-29
% variacié anual 2017 del VAB sector serveis predominantment de mercat a preus
constants per comunitats autonomes
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Els serveis predominantment de no mercat
(que inclouen només: administracié publica
i defensa, seguretat social obligatoria,
educacio, activitats sanitaries i de serveis
socials) a les llles Balears presenten I'any
2017 un pes estructural en |'economia
espanyola d'un 2,2%, per sobre del que
representa a Asturies, Cantabria, Navarra
i La Rioja. El creixement d’aquests serveis
I'any 2017 fou d'1,8% i se situen en
sisena posicid en el conjunt de comunitats
autonomes. Pels tres periodes analitzats
aquest terciari balear presenta sempre
un creixement per sobre de la mitjana
regional. Aixi, pel periode 2001-2007 es
varen situar en tercera posicio; pel periode
2008-2013 es varen situar en sisena
posici¢ i al llarg del periode 2014-2017
varen ocupar la segona posicio. (Vegeu el
quadre I-12 i els grafics I-30 al I-33).

1.3.
EL TEIXIT EMPRESARIAL BALEAR

A partir de les dades DIRCE de I'INE, es
pot comprovar que I'any 2017 el nombre
d’empreses a les llles Balears va augmentar
en 3.726 (4,2%), amb un total de 93.067
empreses (268 empreses menys que les
que hi havia I'any 2008 o un -0,3%).
Les quatre principals branques d'activitat
pel nombre d'empreses sén: comerg i
reparacions, amb 16.565 empreses i un
augment de 38 empreses (0,2%, perd un
-14,3% respecte al 2008); hoteleria amb
10.393 empreses i un augment de 483
empreses (4,9%, i un 0,2% respecte al
2008); activitats professionals, cientifiques
i tecnigues amb 10.355 empreses i un
augment de 461 empreses (4,7%, i un


http://ces.caib.es/www/cd_memoria2017/data/index-del-llibre/capitol1/qi-12.html
http://ces.caib.es/www/cd_memoria2017/data/index-del-llibre/capitol1/12gi-30.html
http://ces.caib.es/www/cd_memoria2017/data/index-del-llibre/capitol1/12gi-33.html

0,4% respecte al 2008); i construccio
d'edificis, amb 9.515 empreses i un
augment de 165 empreses (1,8%, pero
un -29,7% respecte al 2008 que fou un
—5,9%). Respecte al 2008 I'tinica activitat
que presenta un creixement positiu fora
dels serveis ha estat la d'electricitat,
gas, aigua i reciclatge amb un 8,8%.
Totes les activitats de serveis presenten
creixements positius respecte al 2008 i
les més dinamiques han estat: activitats
immobiliaries (68,5%); educacid (52,6%)
i activitats administratives i serveis auxiliars
amb un 50,4%. (Vegeu el quadre I-13 i el
requadre |-1).

1.4.

L' ANALISI DE LA DEMANDA DE
LES ILLES BALEARS

El darrer informe de FUNCAS, “El balance
econdémico regional (autonomias y provinci-
as, anos 2000 a 2010)"”, de Pablo Alcaide
Guindo, va ser publicat el maig de 2012.
Aquest era I'tnic informe de referéncia a Es-
panya que permetia fer una analisi compara-
tiva dels diferents components de la deman-
da final per comunitats autonomes i treure
els comptes regionalitzats de les capacitats o
necessitats de financament de les economies
regionals. La col-leccié completa de les Me-
mories del CES de les llles Balears permeten
fer un seguiment acurat d'aquestes macro-
magnituds de les llles Balears en comparacio
a la resta de comunitats autonomes per al
perfode 2000 a 2011 (darrera memoria que
es pot consultar al web del CES). Malaurada-
ment, aquesta analisi ja no es pot desenvolu-
par en el cas de les llles Balears.
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L'inic component de la demanda final que
si que es pot continuar analitzant és el que
fa referéncia a I'analisi sobre el saldo net
exterior comercial a partir de les dades de
duanes, que donen informacié desglossa-
da per productes de les exportacions i de
les importacions.

1.4.1. EL SALDO NET EXTERIOR?

En aquest apartat ens centrarem en |'analisi
de I'evolucié exportadora de I'economia
balear al llarg de I'any 2017. Si hom vol
consultar I'activitat exportadora de les llles
Balears al llarg del periode 2000-2016
ho pot fer consultant el Focus Economic,
numero 3, de novembre de 2017, elaborat
per Joan Matamalas Gonzalez i publicat per
la Direccié General d"Economia del Govern
de les llles Balears. A I'annex estadistic
d’'aquest apartat es pot consultar el grafic
mensual sobre I'evolucié de la tendencia de
les exportacions i importacions al llarg del
periode de desembre de 1992 a desembre
de 2017 i I'analisi de les principals partides
exportadores i importadores per productes
i paisos. (Vegeu els quadres Al-1 a I'Al-4 i
els grafics Al-1 a I'Al-3).

4. La coautora d'aquest apartat és Catalina Barcelo
Horrach i la base de dades d'aquest apartat es pot
consultar a I'annex estadistic d'aquest apartat.
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1.4.1.1. Exportacions®

La bona marxa de I'economia nacional i eu-
ropea també es va notar en el comerg exte-
rior balear, que el 2017 va registrar dades
historiques. Es van exportar 1.854 milions
d'euros, superant el récord (marcat a la fi
del 2007) de la serie estadistica iniciada el
1992 i situant-se per sobre de les importa-
cions (1.776 milions). Es va aconseguir un
superavit de 77 milions en el saldo exte-
rior, millorant la situacié del 2016, en que
aquest va ser negatiu (@amb 250 milions).

Malgrat aix0, aquestes dades inclouen unes
partides distorsionants, habituals en el nos-
tre comerg exterior, que corresponen, basi-
cament, a combustibles i parts d’aeronaus
i bucs per a reparacions. Aquestes partides
alteren el resultat productiu perqué no es
produeixen en la comunitat, siné que s'im-
porten per després exportar-se en la seva
majoria. Es a dir, les Balears van exportar
1.285 milions d’euros en partides distorsio-
nants. La quantitat més alta mai exportada
per aquest concepte.

La primera diferéncia respecte a anys ante-
riors és que aquestes partides van guanyar
encara més pes en el conjunt exportat. Si fa
vuit anys aquestes partides representaven
un 28% del total exportat, el 2017 el pes es
va multiplicar per 2,5, aconseguint un 70%.

La informacio estadistica que s'analitza proce-
delx del CSC-Agéncia Tributaria, corresponent a la
classificacio “Origen/destino - Fiscal”. Es a dir, es té
en compte la classificacié relativa a la duana des
d’on es realitza 'operacio (aquest és el criteri utilit-
zat pel Departament de Duanes, Ministeri d'Econo-
mlagJ i, si aquesta es desconegues s'utilitzaria la
classificacié “Fiscal”, que utilitza el codi de domici-
li fiscal de Iempresa per classificar I'operacio. A
més, les estadistiques utilitzades per al 2017 no
sén definitives, Es a dir, poden sofrir canvis en un
futur. La qualificacio definitiva és fins a desembre
de 2016. Per tant, les conclusions d'aquest capitol
exigeixen certa prudencia al lector.

El 2017 es va registrar el percentatge més
elevat de la serie, augmentant 16 punts per-
centuals respecte al 2016 (que va ser d'un
54%). Aquest important ascens va tenir la
seva explicacio, en gran part, per la magnifi-
ca temporada turfstica viscuda durant aquest
any. L'elevat flux de turistes arribats per via
aéria i maritima i el gran moviment interior
de la poblacio resident i turistica que va fer
Us de mitjans de transport terrestre (cotxes,
vehicles de lloguer, autobusos, camions...)
van contribuir a aconseguir una quantitat
d’exportacions de combustibles tan elevada.

De fet, les exportacions de partides distor-
sionants es van duplicar respecte a l'any
anterior. Si en el 2016 es van aconseguir
635 milions d'euros, el 2017 van arribar a
1.285 milions.

Una altra diferéncia interessant respecte a
anys anteriors és que aquest tipus de parti-
des es van distribuir entre més subpartides
diferents, dificultant la seva desagregacio
i calcul. Fins fa uns anys, era habitual que
els combustibles s’aglutinessin en dues
partides: Combustibles minerals i No clas-
sificats (en la seva subpartida d'avitualla-
ment a tercers). El 2017 aquestes dues
partides tan sols van explicar un 34% de
les distorsionants: un 13% per combusti-
bles minerals (172 milions) i 19% per al-
tres partides no classificades (242 milions).

No obstant aix0, el 2017 les exportacions
de combustibles també es van classificar
a través de les partides dels seus compo-
nents: la de Polimers d'etile en formes
primaries (457 milions), que sén plastics,
i la de Productes quimics organics, que va
incloure les exportacions d’hidrocarburs
(meta, etanol, propanol i buta) i va aconse-



guir els 76 milions d’euros. Entre les dues
van explicar un 42% de les distorsionants:
un 36% en plastics i un 6% en quimics.

Les reparacions d‘aeronaus i vaixells es
van seqguir aglutinant en les dues partides
habituals (312 milions).

Les exportacions productives, obtingudes
per diferéncia entre les exportacions totals
menys les de les partides distorsionants, van
registrar 568 milions d'euros i van créixer un
6,8% respecte al 2016. Malgrat el seu bon
comportament, el pes de les distorsionants
va eclipsar la importancia del seu resultat.

Per productes exportats, mesurats en
termes monetaris, cal assenyalar que la
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majoria de les primeres grans partides van
millorar respecte a I'any anterior, excepte
els mobles i els aparells metal-lics.

En primera posicid es van mantenir, un any
més, els Vehicles automobils, englobats en
la secci6 de material de transport. Es van
exportar més de 171 milions d'euros, un
15% més que el 2016. Les vendes van cor-
respondre, en bona part, a cotxes destinats,
en la nostra comunitat, a I'activitat de llo-
guer de cotxes i es van enviar a Franca (97
milions), a Italia (28 milions) i a Alemanya
(17 milions). Entre aquests tres paisos van
comprar el 84% de la nostra flota. Aquesta
partida ha anat escalant posicions en el ran-
quing: el 2010 es trobaven en tercer lloci el
2017 va passar a ser la primera.

QuAbRE I-12. VAB SECTOR SERVEIS PREDOMINANTMENT DE NO MERCAT A PREUS CONSTANTS PER

COMUNITATS AUTONOMES (% VARIACIO ANUAL) (2001-2017)

Mitjanes anuals

% sobre el

total 2017 | 2001-2007 | 2008-2013 | 2014-2017 2016 2017
Andalusia 16,4 3,6 1,6 1.1 1,9 1,0
Arago 3,2 3,8 14 1,1 14 2,0
Astdries 2,1 3,9 1,2 0,7 1,9 1,7
llles Balears 2,2 4,4 1,5 1,6 2,2 1,8
Canaries 4,2 2,9 1.3 0,5 1,6 0,5
Cantabria 1,2 3,9 1.3 0,9 1,8 0,7
Castella i Lled 6,1 33 1,2 0,9 1,1 19
Castella-la Manxa 4,0 53 0,9 0,9 1,3 1,9
Catalunya 16,0 41 1,6 2,2 33 1,6
Com. Valenciana 9,0 43 1,7 1.4 1,9 0,9
Extremadura 2,4 3,5 1.2 0,5 0,8 0,4
Galicia 5,4 3,5 11 0,6 1,5 1,2
Madrid 16,5 41 1,5 11 2,4 1,3
Mdrcia 3,0 4,5 19 1,1 1,6 1,8
Navarra 1,6 2,5 1.1 0,7 2,2 2,2
Pais Basc 6,0 2,1 1,9 1,5 1,5 2,0
La Rioja 0,7 4,0 1,2 0,7 1.3 1,0
Espanya 100,0 3,7 1.5 1,2 2,0 1.4

Font: FUNCAS.
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Grafic 1-30
Variacio anual 2001-2007 del VAB sector serveis predominantment de no mercat a
preus constants per comunitats autonomes (%)
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Grafic I-31
Variacié anual 2008-2013 del VAB sector serveis predominantment de no mercat a
preus constants per comunitats autonomes (%)
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Grafic 1-32
% variacié anual 2014-2017 del VAB sector serveis predominantment de no mercat
a preus constants per comunitats autonomes
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Grafic 1-33
% variacié anual 2017 del VAB sector serveis predominantment de no mercat a
preus constants per comunitats autonomes
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El calcat va ser la segona partida que més
exportacions va registrar, aconseguint els
91 milions d'euros. Per cada 100 euros
exportats, 14 euros van correspondre al
calcat. Malgrat les dificultats que afronta
la indUstria a les Balears des de fa anys, el
calcat segueix mantenint el protagonisme
exportador. Concretament, les exportaci-
ons del 2017 van millorar un 6% respecte
a les vendes del 2016. El calcat s'ha sabut
mantenir com a producte habitual entre
les exportacions de les illes, no solament
pel seu volum, sin6 pel seu elevat preu uni-
tari (per quilo exportat), que aconsegueix
els 68 euros/kg. Entre Alemanya (16 mili-
ons), Italia (12 milions) i Franca (12 milions)
van comprar el 44% del nostre calcat.

En tercer lloc, es van situar les vendes
d'olis per a perfumeria i cosmeética, que
van correspondre al perfum i a l'aigua
de flor d’ametlla produida a Mallorca. Es
van exportar 33 milions d’euros enfront
dels 28 milions de I’'any 2016. Aquest bon
comportament s'ha anat detectant també
durant els Ultims anys. Aquesta partida,
també, va destacar per |'elevat preu mitja
per quilo exportat: 70 euros. Aquestes
exportacions s'inclouen en la seccié de
productes d'indUstries quimiques i derivats,
que van totalitzar 72 milions d’euros (un
77% més que el 2016). Un de cada dos
euros exportats en productes quimics sén
olis. Per destinacions, els olis es van enviar,
principalment, a Hong-Kong (7,5 milions
d’euros), Regne Unit (3,3 milions) i Suissa
(3,2 milions). Les vendes a aquests paisos
van concentrar el 42% del total.

Segueixen les exportacions de calderes
i aparells metal-lics en quarta posicio,
amb 33 milions d’euros, malgrat haver-
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se desaccelerat un 27% respecte a l'any
anterior. Aquesta partida va englobar
les exportacions de dos productes
diferents que es van distribuir a dos
mercats geografics diferents. D'una part,
es van exportar calderes, refrigeradors,
congeladors i altres maquines eléctriques
per a establiments hotelers. La majoria
d'aquesta partida va tenir com a
destinacions la Republica Dominicana (8,1
milions), Méxic (4,1 milions) i Jamaica (2,3
milions). D’una altra part, es van exportar
turboreactors i turbopropulsors de gas que
es van enviar principalment als Estats Units
(8,6 milions d'euros). Aquesta partida es
va classificar en la general de maquines i
material electric, que va aconseguir els 50
milions d’euros i es va posicionar com a
grup en cinquena posicié, malgrat reduir-
se un 15% respecte al 2016.

En cinque lloc es van situar les exportacions
de fruita. Es van exportar 23 milions
d’euros, millorant un 29% respecte al
2016. Aquestes exportacions s'engloben
en la partida de productes alimentaris, que
va arribar als 58 milions d'euros i va créixer
un 8,9% respecte al 2016. Els paisos als
quals es va exportar fruita van ser Franca
(15,1 milions d’euros), Alemanya (3,1
milions) i Regne Unit (1,6 milions).

A més distancia es van situar els mobles
amb exportacions que van aconseguir
els 20 milions d’euros. Es van posicionar
en sise lloc. Encara que es van reduir un
16,8% respecte al 2016. Per paisos, la
Republica Dominicana (12,3 milions) i
Mexic (4,4 milions) van concentrar un
84% del total exportat. Aquesta partida es
troba dins de la de mercaderies i productes
diversos, que en el conjunt del 2017 va
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aconsequir els 24 milions d'euros, enfront
dels 26 milions de I'any anterior.

En setena posicié es van vendre sabons
per valor de 18 milions d’euros. Aquesta
és la segona de les grans partides del grup
Productes Quimics (que el 2017 va ascendir
a 72 milions d'euros), representant el 25%
del total quimic. En un any, les vendes
es van triplicar: passant de 5,8 milions
d'euros el 2016 a més de 18,4 milions el
2017. Es la pujada més important (212 %)
de les principals partides exportades. Es
van vendre sabons a Franca (8,6 milions),
Alemanya (4,4 milions) i Regne Unit (1,3
milions).

Les maquines i el material electric es van
trobar en vuitena posicié del ranquing amb
17 milions d’euros exportats. Aquestes ex-
portacions van correspondre, basicament,
a escalfadors eléctrics d'aigua, a aparells
de circuits eléctrics i a quadres i panells
electrics. Aquestes exportacions van re-
presentar el 34% del grup de maquines i
material eléctric. Per paisos, les vendes es
van concentrar a la Republica Dominicana
(6,3 milions), Méxic (2,9 milions) i Jamaica
(2,8 milions).

En novena posici6 es van exportar
productes diversos de les industries
quimiques. Es la tercera gran partida de la
seccié de productes quimics i representa
les exportacions d'insecticides i fungicides.
Amb unes exportacions de 15 milions
va representar el 21% del total quimic.
Aquest concepte va experimentar un
creixement fort respecte al 2016, passant
de 2,5 milions a més de 15 milions
el 2017. El 91% de les exportacions
d’'aquesta partida es van concentrar a ltalia

(8,7 milions d'euros), Franca (3,5 milions) i
Portugal (1,5 milions).

I en desé lloc es van situar les exportacions
de gomes i resines (13 milions). Es van ven-
dre un 10% més que I'any anterior. Entre
Dinamarca (3 milions d’euros), Alemanya
(3 milions) i els EUA (2,5 milions) es va
aglutinar un 65% de les exportacions.

Les exportacions d'aquests deu productes
van sumar 434 milions d‘euros i van
representar un 76% del total exportat,
excloent les partides distorsionants.

La destinacié majoritaria va seguir sent Eu-
ropa. Tan sols 7 paisos europeus van con-
centrar un 68% del total sense partides
distorsionants. Aquests son: Paisos Baixos
(315 milions), Franca (302 milions), Ale-
manya (238 milions), Italia (133 milions),
Regne Unit (121 milions), Belgica (95 mi-
lions) i Portugal (59 milions). A aquests es
van sumar la Republica Dominicana (50,2
milions) i els EUA (27,5 milions).

1.4.1.2. Importacions

El dinamisme econdmic del 2017 també
es va reflectir en les importacions. La
vitalitat economica, tant de residents com
de turistes, va fer augmentar la demanda
de béns de consum. Part d'aquestes
importacions van servir per satisfer
aquesta demanda. Entre les partides
productives, van destacar les compres
d'aliments i begudes, mobles, joguines,
articles d'esport, roba i complements.

El 2017 es van importar béns per valor de
1.776 milions d'euros, un 25% més que el
2016, aconseguint també una de les xifres



més altes des del 2008, encara que sense
arribar a aconseguir les xifres del periode
precrisi 2004-2007, les importacions del
qual vorejaven els 2.200 milions d’euros.

Igual que en les exportacions, el 2017
van existir dos productes que van alterar
el resultat: els combustibles i les parts
d’'aeronausivaixellsireparacions. Coms’'ha
comentat a I'apartat de les exportacions,
les importacions de combustibles no
solament es troben en la mateixa partida
de combustibles minerals (286 milions
d’euros), sind assignat a productes quimics
organics com a hidrocarburs (218 milions)
i polimers d'etile en formes primaries
(188 milions). A més, les parts importades
d’aeronaus i vaixells van sumar 377 milions
d’euros. En conjunt, aquestes partides van
sumar un total de 1.073 milions d’euros,
la qual cosa va suposar un 35,1% més que
I'any anterior. L'augment del trafic aeri i
maritim, sumat al del transport terrestre,
va fer que les importacions de combustible
i les reparacions d'aeronaus i de vaixells
aconsequissin una quantitat historica.

També es va aconseguir una dada récord
en importacions productives, descompta-
des les partides distorsionants. Es va acon-
seguir un total de 703 milions, un 12,8%
més que |'any anterior. El dinamisme de la
demanda interna va fer que les importaci-
ons productives també creixessin en la ma-
joria de les partides o bé es mantinguessin
en nivells similars el 2016.

El 2017, la partida de reactors, calderes
i maquines i aparells mecanics va ser
la primera partida importada a les
Balears, amb 114 milions d’euros. Es
va registrar una taxa de variacié anual
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positiva d'un 24%. Si en el 2016 es
van importar 92 milions d’euros, en el
2017 van aconseguir els 114 milions.
Aquestes importacions es classifiquen en
la partida global de maquines i material
electric que va registrar un total de 134
milions d’euros, un 17,4% més que I'any
anterior. En aquesta partida s'inclouen,
d'una banda, les importacions de
reactors, turboreactors, turbopropulsors i
altres turbines de gas i, per un altre, les
maquines d’aire condicionat, congeladors,
campanes o bombes d'aire, entre altres.
Per paisos, i a I'ambit general, cal destacar
les importacions d'ltalia (42,7 milions
d’euros), la Xina (15,3 milions) i Alemanya
(9,5 milions).

Lesimportacions de juguetes i altres articles
per a l'esport o esbarjo es van posicionar,
en segon lloc, amb un valor de 53 milions
d’euros, un 23,2% més que el 2016.
Aquesta partida s'engloba dins de les
mercaderies generals que van aconseguir
els 85 milions d’euros, un 13,6% més que
I'any anterior, la qual cosa representa un
simptoma inequivoc de la bona marxa de
I'economia. Les importacions d'Alemanya
(30,9 milions d’euros), Eslovenia (16,3
milions) i la Xina (2,7 milions).

En tercer lloc, es van situar les importacions
de vehicles automobils. El creixement dels
ultims anys ha estat important: si I'any
2008 se situaven a la posicid 20, el 2017
son a la segona. Es van importar vehicles
per valor de 40 milions d’euros, creixent
un 18% respecte al 2016. A aquest capitol
van correspondre vehicles procedents
d'Alemanya (24,9 milions d’euros), d'ltalia
(5,5 milions), de la Republica Txeca (2,8
milions) i de Franca (2,3 milions).
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Les importacions de calcat es van situar
en quarta posicidé i van aconseguir un
valor de 35 milions d’euros. Aquesta
partida va augmentar un 23,5% respecte
al 2016, any en qué es van importar 28
milions. De Bélgica es van comprar 10,4
milions d’euros, de Portugal 7,1 milions,
d’ltalia 6,4 milions i de la Xina 3,1 milions.
Aquesta partida va correspondre a calcat,
barrets, paraigUes, plomes i flors artificials,
que va aconseguir els 38 milions d’euros,
un 22,4% més que durant I'any 2016.

En cinquena posicié trobem les importaci-
ons de peces i complements de vestir, de
punt, partida que inclou des de vestits i al-
tres peces de vestir fins a roba blanca i de
parament per als allotjaments turistics i els
uniformes de treball. El 2017 es van com-
prar peces de punt per valor de 34 milions
d’euros, la qual cosa va suposar un 12,3%
més que el 2016. Aquesta partida es va
englobar en la general de Materials téxtils
i les seves manufactures, que va registrar
74 milions i va suposar un 2,5% més que
el 2016. Aquest bon comportament va
reflectir la bona marxa de I'economia ba-
lear i I'augment en el consum intern. Per
paisos, cal destacar que d’ltalia es van im-
portar 9,1 milions d’euros, de Bélgica, 8,1
milions, de la Xina, 3,5 milions i de Paisos
Baixos, 2,3 milions.

Les importacions de mobles es van col-locar
en sisena posici6 amb un valor de 30
milions d’euros. Es van mantenir similars el
2016. Per paisos, les importacions d'ltalia
amb 8,3 milions van ser les més importants,
seguides de la Xina (amb 4,6 milions) i
d’Alemanya (amb 4,5 milions). El conjunt
d’'importacions de mobles, juntament amb
les de joguines, s'engloben en la partida

de mercaderies i productes diversos, que
van comprar 85 milions d'euros.

Els van seguir les importacions de peces
i complements de vestir, excepte els
de punt, que van ser la setena partida
més importada amb 26 milions d'euros
(un 6,5% més que el 2016). Es van
importar tot tipus de peces de vestir i
altres complements no fabricats amb
punt. D’ltalia va procedir un 35% de les
importacions, des d’on es van comprar 7,7
milions d’euros; de Franca, 3,9 milions; i
de la Xina, 2,4 milions d'euros.

Les importacions de peix i carn es van
situar en octava i novena posicid, amb
21 milions i 20 milions, respectivament.
S’engloben en la partida d'aliments, que
el 2017 va aconseguir un valor de 101
milions, un 22,7% més que I'any anterior.
El bon comportament de la demanda
interior va generar una elevada importacio
d’aliments. Per paisos, les compres de peix
es van concentrar a la Xina (5,2 milions
d'euros) i a Alemanya (3,4 milions);
mentre que les de carn es van comprar a
Alemanya (8,1 milions d'euros) i a Polonia
(1,6 milions).

Finalment, cal dir que les importacions
d'aparells i material eléectric s'engloben
dins de la partida de maquines i material
electric. Aquesta partida va reduir un
13,6% les seves importacions respecte
al 2016, considerat un any d’especial

rellevancia per a aquests productes.
Es van importar gairebé 20 milions
d’euros, enfront dels 22 milions de

2016. Desglossant la partida, es van
importar grups electrogens i convertidors
electrics i escalfadors eléctrics. Per paisos,



destacar que els tres principals paisos
als quals comprem material eléctric van
ser Alemanya (3,3 milions), la Xina (3,1
milions) i els Estats Units (2,9 milions).

Les importacions d'aquests primers deu
productes van cobrir un 55,9% del valor
total de les importacions, sense tenir en
compte les partides distorsionants. En total
van aconseguir 393,71 milions d’euros.

1.4.1.3. Saldo comercial

El 2017 va ser un any especial per al
comerg exterior. La bonanca econdmica de
la nostra comunitat unida a la dels nostres
principals clients europeus, van aconseguir
que el 2017 acabés amb superavit exterior:
un saldo positiu de 77 milions d’euros. Tot
aix0 esdevé estrany en el nostre comerg
exterior, ja que donada la insularitat de
la nostra comunitat i l'escassa activitat
industrial, el que és habitual és registrar
deficits comercials.

Es la segona vegada des del 1992,
any en qué es va iniciar la série, que el
saldo comercial, corregit dels efectes de
|'estacionalitat i calendari, i mesurat a
través de la tendencia anual mobil, surt
positiu. La primera vegada va ser entre
juliol de 2009 i febrer de 2010, moment
en que el saldo va aconseguir els 200.000
euros. Va ser un perfode a I'inici de la crisi
en el qual van confluir dos factors: d'una
banda, una reculada important de les
importacions, com a consequéncia de la
raquitica demanda interna, i per una altra,
un moderat avanc de les exportacions,
impulsat ~ pels  nostres principals
compradors europeus, que mantenien una
paupérrima activitat.
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En aquest 2017 la situacio ha estat diferent
perqué les dues palanques que intervenen
han crescut, si bé les exportacions ho
han fet per sobre de les importacions.
Les exportacions de 2017 van registrar
un record: 1.853 milions d’'euros, una
dada mai aconseguida des de 1992,
any d’inici de la série. En les époques
més dinamiques, |'exportacié balear se
situava en els 1.500 milions, mentre que
en periodes de crisi la dada es quedava
a la meitat (entre els 800-900.000 euros
anuals). El 2017 es va aconseguir una
quantitat sense precedents, malgrat estar
sostinguda en més de dues terceres parts
per combustibles i peces d’aeronaus i
vaixells.

Per altra banda, les importacions del 2017
van aconseguir els 1.776 milions d’euros,
un 25% més que el 2016, superant la
importacié mitjana dels ultims 10 anys
(periode de crisi), que ha estat rondant
els 1.500 milions. Malgrat aquest bon
comportament, encara s'ha situat lluny
de les importacions mitjanes del periode
precrisi 2004 a 2007, les importacions de
la qual rodaven els 2.200 milions d'euros.

El saldo comercial del 2017 va millorar un
130,9% respecte al 2016, el saldo negatiu
del qual exterior va ser de 250 milions
d'euros.

Altres conclusions s’obtenen si s’exclouen
les partides distorsionants. En aquest cas,
el saldo comercial del 2017 va ser deficitari
i, a més, va empitjorar respecte al 2016. Si
el 2016, el déficit va ser de 91 milions, el
2017 va augmentar fins als 134 milions,
un 47,3% més.
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Per grups, el saldo exterior empitjora respec-
te a I'any anterior en tots ells, excepte en les
preparacions d'aliments i begudes, minerals,
productes quimics i objectes d'art. D’aquests
Gltims, tot i que sén deficitaris (excepte els
minerals i els productes quimics que sén po-
sitius), milloren respecte al 2016.

1.5.

LA INVERSIO ESTRANGERA

Les dades del Registre d'Inversions Exteriors
del Ministeri d'IndUstria, Turisme i Comerc
permeten afirmar que la inversié bruta es-
trangera sense entitats de tinenca de valors
estrangers (ETVE) per comunitats autono-
mes dona per a les llles Balears un import
de 318,3 milions d’euros, amb una dismi-
nucié del 44,25%. (Vegeu el quadre I-14).

En el conjunt de les comunitats autdnomes
té lloc, en canvi, un creixement del 8,35%;
s'arriba a 22.913,8 milions d’euros, amb
un augment de 1.765,36 milions d'euros,

per la qual cosa les Balears perden 1,31
punts en la seva participacio, que per I'any
2017 ésd'1,39%. (Vegeu el quadre |-15).

Les principals comunitats autonomes sén
Madrid (14.520,6 milions d’euros, amb el
63,37% del total, que en part s'expliquen
per I'efecte de centralitzar bona part de
les seus socials de les grans empreses
transnacionals i de les que estan subjectes
a grans operacions d’adquisicié o presa
de control) i Catalunya, 3.093 milions
d’euros, que en conjunt rep el 13,5% de
la inversié bruta estrangera assignada.

1.6.

ELs PREUS

La inflacio interanual és d'un 2,1%
a les Balears (0,1 punts) per sobre de
I'espanyola. Per comunitats autonomes, la
de les Balears se situa en tercera posicio
darrera de Catalunya i Castella i Lleo.
(Vegeu el grafic I-34).

Quabre I-14. INVERSIO BRUTA ESTRANGERA EN MILIONS D'EUROS A LES ILLES BALEARS | EspanyA
(sense ETVE) (2010-2017)

| llles Balears | Espanya |
Total % Variacio Total % Variacio % IB / Espanya
Total 3.115,84 - 167.707,89 - 1,86 %
2010 175,46 12.452,14 - 1,41 %
2011 424,68 142,04 % 28.731,93 130,74 % 1,48 %
2012 294,77 -30,59 % 14.728,85 -48,74 % 2,00 %
2013 784,15 166,02 % 17.270,77 17,26 % 4,54 %
2014 272,78 -65,21 % 20.379,85 18,00 % 1,34 %
2015 274,71 0,71 % 24.784,98 21,62 % 1,11 %
2016 570,96 107,84 % 25.601,74 3,30 % 2,23 %
2017 318,33 -44,25 % 23.757,64 -7,20 % 1,34 %

Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'INE.


http://ces.caib.es/www/cd_memoria2017/data/index-del-llibre/capitol1/qi-15.html
http://ces.caib.es/www/cd_memoria2017/data/index-del-llibre/capitol1/qi-14.html
http://ces.caib.es/www/cd_memoria2017/data/index-del-llibre/capitol1/12gi-34.html
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Quapre I-15. INVERSIO BRUTA ESTRANGERA EN MILIONS D'EUROS PER COMUNITATS AUTONOMES
(sense ETVE) (2016-2017)

2016 % sobre total 2017 % sobre total % variaci6 17/16
Espanya 21.148,47 100,00 %  22.913,83 100,00 % 8,35 %
Andalusia 456,08 2,16 % 428,04 1,87 % -6,15 %
Aragd 37,83 0,18 % 83,36 0,36 % 120,38 %
Cantabria 20,34 0,10 % 1,1 0,00 % -94,56 %
Castella i Lled 66,22 0,31 % 54,33 0,24 % -17,96 %
Castella-la Manxa 104,45 0,49 % 180,68 0,79 % 72,98 %
Catalunya 5.137,56 24,29 % 3.093,01 13,50 % -39,80 %
Ceuta i Melilla 0,61 0,00 % 0,48 0,00 % -21,49 %
Madrid 11.640,89 55,04 % 14.520,55 63,37 % 24,74 %
Com. Valenciana 169,80 0,80 % 1.158,76 5,06 % 582,43 %
Extremadura 62,13 0,29 % 23,96 0,10 % -61,44 %
Galicia 102,38 0,48 % 106,05 0,46 % 3,59 %
llles Balears 570,96 2,70 % 318,33 1,39 % -44,25 %
Canaries 43,79 0,21 % 187,35 0,82 % 327,82 %
La Rioja 7,62 0,04 % 25,44 0,11 % 233,95 %
Navarra 836,30 3,95 % 46,95 0,20 % -94,39 %
Pais Basc 1.531,81 7,24 % 2.616,06 11,42 % 70,78 %
Asturies 292,49 1,38 % 31,70 0,14 % -89,16 %
Mdrcia 67,21 0,32 % 37,69 0,16 % -43,93 %

Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'INE.

1.7.

Per rubriques, els creixements positius
d'inflacié a les Balears, per I'any 2017,
s’han produit amb més intensitat al
transport (+4,1%), a I'habitatge (+4%),
restaurants i hotels (+2,9%) i altres béns
i serveis amb +1,8%. (Vegeu el quadre
1-16).

L'evoLuci® DE LA RENDA
PER CAPITA | ELS SEUS
DETERMINANTS

En aquest apartat analitzam la posicio re-
lativa de les Balears en termes de renda
per capita respecte a la resta de comuni-
tats autonomes. Igualment hi desglossam
I'analisi de I'evolucié de la renda per capita
i dels seus determinants, que sén la pro-
ductivitat i la taxa d'ocupacié de la pobla-

Les taxes de creixement diferencial per
rubriques de I'lPC de les Balears respecte
a I'IPC d'Espanya destaquen els majors
creixements a les Balears de restaurants i

hotels (+ 1 punt) i altres béns i serveis amb
+0,9 punts. (Vegeu el grafic I-35).

Cio resident, a partir de la informacié de
FUNCAS, ja comentada a l'apartat 1.1.1.
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Grafic 1-34
Taxa de creixement 2017/2016 de I'IPC per comunitats autonomes
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Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de I'INE.

Quapke I-16. INbex DE PReus DE consum (IPC) p’EspaNYA | BALEARs PER GRUPs (2017) (Base 2016)

| Espanya | llles Balears

Cantabria

Espanya

| Diferencia

i Taxa : Taxa Balears -
Index  creixement | Index creixement | Espanya
anual anual

index general 102,0 2,0 102,1 2,1 0,2
Aliments i begudes no alcoholiques 101,2 1,2 1011 1.1 -0,1
Begudes alcoholiques i tabac 101,7 1,7 101,7 1,7 0,0
Vestit i calcat 100,5 0,5 100,4 04 0,0
Habitatge, aigua, electricitat, gas i altres combustibles ~ 103,9 39 104,0 4,0 0,1
T
Sanitat 100,7 0,7 100,3 0,3 -0,5
Transport 104,2 4,2 104,1 4,1 0,0
Comunicacions 101,3 1.3 101,5 1.5 0,2
Oci i cultura 101,1 1.1 100,9 0,9 -0,2
Ensenyament 100,9 0,9 101,2 1,2 0,2
Restaurants i hotels 101,9 1,9 102,9 2,9 1,0
Altres béns i serveis 100,9 0,9 101,8 1,8 0,9

Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de I'INE.
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Grafic I-35
Diferéncia de la taxa de creixement de I'IPC d'Espanya i Balears
per grups (2017) (base 2016)
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1.7.1. LA POSICIO RELATIVA DE LES
BALEARS EN TEMES DE RENDA PER CAPITA
PER COMUNITATS AUTONOMES

Segons FUNCAS I'evolucié (en base 100
Espanya) de la renda real per capita de les
Balears respecte a la resta de comunitats
autonomes pel periode 2000-2017 ha
estat la més regressiva en conjunt de
comunitats autonomes, ja que ha passat
de la segona posicié relativa (131,6) I'any
2000 a la posicié setena (99,8) I'any 2017,
amb una perdua de 31,8 punts del seu
nivell relatiu, la qual dobla la pérdua del
nivell relatiu de Canaries (-15,6 punts),
gue és la segona comunitat autdbnoma
per perdua relativa. També cal destacar
gue mentre que l'any 2016 a les Balears

0,0 0,2 0,4 0,6 08 1.0 12

encara es mantenia (1,4 punts) per sobre
del nivell 100 Espanya, I'any 2017, i per
primera vegada, ja se situa per sota de la
mitjana espanyola. (Vegeu el quadre I-17).

De fet les estimacions de I'INE per I'any
2017 encara donen per les Balears un
nivell del 3,1% superior a la renda per
capita espanyola, que es va estimar en
24.999 euros per habitant, inferiors als
25.772 euros per habitant estimats per a
les Balears. (Vegeu el grafic I-36).

Aquesta perdua persistent del nivell
de renda per capita no s’ha donat en
el cas de Madrid i el Pais Basc que I'any
2000 se situaven en primer i quart lloc,
respectivament, i per I'any 2017 presenten
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uns guanys relatius de 4,1 punts i 10
punts, respectivament, situant-se el Pais
Basc en segona posicié en guanys relatius
darrera Galicia que guanya 12,6 punts.

Aquesta pérdua persistent de renda per
capita per part de les Balears és sense cap
mena de dubte un dels fets més rellevants
de la Historia economica de les Balears
dels darrers cinquanta anys, fet que ja va
emfatitzar el Pla de ciéncia, tecnologia,
innovacié i emprenedoria de les llles
Balears 2013-2017 del Govern de les llles
Balears, que posa la data d'inici d’aquesta
perdua relativa de renda per capita a partir
de I'any 1985. (Vegeu el grafic I-37).

1.7.2. L'EvoLucCiO DELS FACTORS
DETERMINANTS DE L'EVOLUCIO DE LA
RENDA REAL PER CAPITA: LA PRODUCTIVITAT
| LA TAXA D'ACTIVITAT DE LA POBLACIO

Es pot observar que el creixement de la ren-
da real per capita es pot explicar pel com-
portament de dues variables: la producti-
vitat, que fa referéncia a la renda o el PIB
generat per ocupat i que recull el compo-
nent del progrés técnic, i la taxa d’ocupacio
de la poblacio regional® que fa referéncia a
la dinamica demografica i laboral.

Dels tres periodes analitzats per FUNCAS
(2001-2007), (2008-2013) i (2014-2017)
en el primer periode les Balears van quedar
situades a la coa del creixement regional
en renda per capita i en el segon i tercer
antepenultima. L'any 2017 torna a ser la

6. Observau que: PIB/Poblacié = PIB / Ocupats x
Ocupats / Poblaci¢; essent: PIB/ Ocupats, la produc-
tivitat del treball; i Ocupats / Poblacié, la taxa
d’ocupacié de la poblacio resident.

darrera i la previsi¢ per 2018 la deixa en la
posicié onzena, en tots els casos, sempre
per sota de la mitjana espanyola. (Vegeu el
quadre |-18 i els grafics I-38 a [-42).

En relacié a les variables explicatives
d'aquest comportament tan negatiu
de la renda per capita, i pel que fa a la
productivitat del treball, la seva dinamica
és totalment contra ciclica, ja que al llarg
del primer periode de creixement abans
de la Gran Recessio la comunitat de les
Balears es queda a la coa del creixement
regional de la productivitat del treball, en
el segon periode de crisi se situa en novena
posicié (per sobre del creixement regional
del conjunt de comunitats autdbnomes), i
en tercer periode de recuperacié torna
a caure en l'antepenultima posicié. Per
I'any 2017 cau a la penultima posici6 i
la previsié per 2018 la torna a deixar en
antepenultima posicié. (Vegeu el quadre
[-19 i els grafics I-43 a 1-47).

En relacié a la dinamica seguida per la taxa
d’ocupacié de la poblacio resident, Ialtra
variable explicativa del comportament de
la renda per capita que expressa la dinami-
ca poblacional i de la capacitat del mercat
de treball per absorbir aquests creixements
demografics, tenim el seglient comporta-
ment al llarg d'aquests tres periodes ana-
litzats: en el primer periode les Balears va
quedar situada en I'antepenultima posicio
i en el segon i tercer periode s'ha situat
en la posicid 14, millorant tan sols una
posicié relativa. Per I'any 2017 torna a ser
la darrera i la previsié per 2018 és |'Unica
estimacié que la deixa molt per sobre de
la mitjana espanyola, ja que es queda en
segona posicié darrera d'Aragé. (Vegeu el
quadre |-20 i els grafics -48 a I-52).
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En termes de taxes de creixement, el
creixement de la renda per capita s’explica
per la suma de les taxes de creixement de
la productivitat i de la taxa d'ocupacié de
la poblacié regional. (Vegeu els grafics I-53
al-57).

Aixi en el periode precrisi (2001-2007)
la taxa de creixement del PIBpc (-0,9%)
s'explica per la suma del creixement de
la productivitat del treball (-1,7%, que
és la caiguda més important en aquest
periode en el conjunt de les 17 comunitats
autonomes) i un creixement de la taxa
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d’'ocupacié d'un 0,8%. En el periode de
crisi (2008-2013) la taxa de creixement
del PIBpc (-2,4%) s'explica per la suma
del creixement de la productivitat del
treball (1,6%, taxa que s'iguala amb la del
conjunt de les 17 comunitats autdnomes)
i un decreixement de la taxa d’ocupacio
d'un -4%. Finalment, en el periode
de recuperacié (2014-2017) la taxa de
creixement del PIBpc (1,9%) s'explica
per la suma del creixement nul de la
productivitat del treball (0%), i per tant,
s'explica exclusivament pel creixement de
la taxa d'ocupacio d'1,9%.

Quapre I-17. PIB PER CAPITA A PREUS CONSTANTS PER COMUNITATS AUTONOMES (Espanya = 100 )

2000 2007 2016 2017 Pr%‘i'gns
Andalusia 75,0 77,2 73,7 73,6 73,2
Arago 104,5 108,9 109,0 109,9 110,7
Asturies 84,8 90,7 87,8 89,0 89,2
llles Balears 131,6 107,6 101,4 99,8 99,6
Canaries 96,7 88,5 81,9 81,1 80,7
Cantabria 96,4 94,9 90,2 90,5 90,8
Castella i Lled 88,3 91,7 94,9 94,8 94,9
Castella - la Manxa 76,4 80,1 78,8 78,9 78,8
Catalunya 122,4 1181 118,6 118,6 118,3
Com. Valenciana 96,2 90,6 88,5 88,7 88,7
Extremadura 62,5 67,6 69,0 69,3 69,0
Galicia 71,7 85,8 89,8 90,3 90,9
Madrid 132,0 132,0 136,6 136,1 136,5
Mrcia 85,8 83,4 84,5 84,6 84,7
Navarra 125,2 123,9 125,6 125,0 125,8
Pais Basc 122,4 126,9 132,3 132,4 133,4
La Rioja 109,6 106,9 103,0 102,0 101,7
Espanya 100 100 100 100 100

Font: FUNCAS.
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Grafic 1-36
PIB per capita en euros per comunitats autonomes (2017)
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Font: Elaboracio propia a partir de dades de I'INE.

Grafic I-37
VAB per capita a preus constants (base 2008) de les llles Balears (Espanya = 100) (1964-201)
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Quapre I-18. PIB PER CAPITA A PREUS CONSTANTS PER COMUNITATS AUTONOMES (% VARIACIO ANUAL) (2001-2017)

Mitjanes anuals Previsions

2001-2007 2008-2013 | 2014-2017 2016 2017 2018
Andalusia 2,4 -2,4 2,5 2,8 2,7 2,4
Aragd 2,6 -1,6 2,6 3,1 3,7 3,8
Asturies 2,9 2,1 2,6 2,5 4,2 33
llles Balears -0,9 -2,5 1,9 2,6 1,2 2,9
Canaries 0,7 -2,5 1,6 2,3 1,9 2,5
Cantabria 1,7 -2,5 2,7 2,8 33 3,3
Castella i Lled 2,5 -1,4 2,9 4,4 2,8 3,1
Castella-la Manxa 2,6 -2,0 2,6 4,0 2,9 2,9
Catalunya 1,4 -2,0 3,2 3,3 2,8 2,8
Com. Valenciana 1,1 -2,4 3,2 3,5 3,1 3,1
Extremadura 3.1 -1,2 2,4 3,0 3,2 2,5
Galicia 34 -1.3 33 4,0 3,5 3,7
Madrid 2,0 -1,2 2,5 2,9 2,4 3,3
Mdrcia 1,5 -2,1 3,5 2,9 3,0 3,1
Navarra 1,8 -1,7 2,8 2,8 2,3 3,7
Pais Basc 2,5 -1,2 3,0 2,8 2,9 3,8
La Rioja 1,6 -2,1 1,9 1,1 1,9 2,7
Espanya 2,0 -1,8 2,8 3,2 2,8 3,0
Font: FUNCAS.

Grafic 1-38

Variaci6 anual 2001-2007 del PIB per capita a preus constants per comunitats autonomes (%)
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Grafic I-39
Variacio anual 2008-2013 del PIB per capita a preus constants per comunitats autonomes (%)
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Grafic 1-40
Variaci6 anual 2014-2017 del PIB per capita a preus constants per comunitats autonomes (%)
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Grafic I-41
Previsio del percentatge de variacio anual 2017 del PIB per capita a preus constants per
comunitats autonomes
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Previsio del percentatge de variacié anual 2018 del PIB per capita a preus constants per
comunitats autonomes
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QuAbReE I-19. PRODUCTIVITAT PER OCUPAT A PREUS CONSTANTS PER COMUNITATS AUTONOMES

(% vARIACIO ANUAL) (2001-2018)

Mitjanes anuals Previsions
2001-2007 2008-2013 | 2014-2017 2016 2017 2018
Andalusia -0,3 1,6 0,1 0,1 0,3 -0,1
Arago 1,0 1,7 0,4 0,1 0,9 0,1
Astlries 0,0 0,9 0,6 04 0,9 0,3
llles Balears -1,7 1,6 0,0 0,0 -0,4 -0,3
Canaries -1,1 1,9 -0,3 0,3 -0,1 -0,4
Cantabria -0,4 0,9 1,1 0,1 1.3 0,8
Castella i Lled 0,5 1,6 0,4 1.1 0,1 0,1
Castella-la Manxa 1,0 2,2 0,3 0,9 0,1 0,0
Catalunya 0,2 1.4 1,0 0,8 0,4 0,7
Com. Valenciana -0,2 1,9 0,6 0,8 0,5 0,3
Extremadura 1.1 1,9 0,2 0,7 0,7 0,0
Galicia 0,3 1,7 1.1 1,2 0,7 0,9
Madrid 0,1 1.4 04 1.4 0,7 0,2
Madrcia -1,2 1,4 1,1 0,2 -0,4 0,8
Navarra 11 1,7 1,0 1,2 0,1 0,7
Pais Basc 0,3 1.2 1,3 04 1,0 1,0
La Rioja 1.1 0,8 -0,1 -0,4 0,0 -0,4
Espanya 0,0 1,6 0,6 0,7 0,5 0,3
Font: FUNCAS.
Grafic I-43

Variacié anual 2001-2007 de la Productivitat per ocupat a preus constants per comunitats
autonomes (%)
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Grafic I-44
Variacio anual 2008-2013 de la Productivitat per ocupat a preus constants per comunitats
autonomes (%)
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Variacié anual 2014-2017 de la productivitat per ocupat a preus constants per comunitats
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Variacié anual 2017 de la productivitat per ocupat a preus constants per comunitats
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Previsio del percentatge de variacio anual 2018 de la productivitat per ocupat a preus
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Quapre I-20. TAXA D'OCUPACIO DE LA POBLACIO RESIDENT PER COMUNITATS AUTONOMES

(% vAriAciO ANUAL) (2001-2018)

Mitjanes anuals Previsions

2001-2007 2008-2013 | 2014-2017 2016 2017 2018
Andalusia 2,7 -3,9 2,4 2,7 2,4 25
Aragd 1,6 -3,2 2,2 3,0 2,8 3,7
Asturies 2,9 -3,0 2,0 2,1 3,3 3,0
llles Balears 0,8 -4,0 1,9 2,6 1,6 3,2
Canaries 1,8 -4,3 1,9 2,0 2,0 2,9
Cantabria 2,1 34 1,6 2,7 2,0 2,5
Castella i Lled 2,0 -3,0 2,5 33 2,7 3,0
Castella-la Manxa 1,6 -4.1 2,3 3,1 2,8 2,9
Catalunya 1,2 -3,4 2,2 2,5 2,4 2,1
Com. Valenciana 1,3 -4,2 2,6 2,7 2,6 2,8
Extremadura 2,0 -3,0 2,2 2,3 2,5 2,5
Galicia 3,1 -2,9 2,2 2,8 2,8 2,8
Madrid 1,9 -2,6 2,1 1.5 1,7 3,1
Mdrcia 2,7 -3,5 2,4 2,7 34 2,3
Navarra 0,7 -3.3 1.8 1,6 2,2 3,0
Pais Basc 2,2 -2,4 1,7 2,4 1,9 2,8
La Rioja 0,5 -2,9 2,0 1,5 1,9 3,1
Espanya 2,0 -3,3 2,2 2,5 2,3 2,7
Font: FUNCAS.
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Variacio anual 2001-2007 de la taxa d'ocupacio de la poblacio resident per comunitats

autonomes (%)
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Grafic I-49
Variacio anual 2008-2013 de la taxa d'ocupacio de la poblacio resident per comunitats
autonomes (%)
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Grafic I-50
Variacio anual 2014-2017 de la taxa d'ocupacié de la poblacio resident per comunitats
autonomes (%)

2,6

Com. Valenciana

Castella i Lleo 2,5
andalusia [ -+
vurcia . 2
Castella-la Manxa | N 23
Extremadura | (-
aags [ 02
Espanya [ 2.
Catalunya 2,2
2,2

Galicia
Madrid
La Rioja

N

»
[=}

Asturies

g
[=}

Canaries

[ie]

© |3

Illes Balears

©

Navarra

Pais Basc

~

Cantabria

k=)

o
N
w

Font: FUNCAS.



Capitol 1.
Panorama economic

Grafic 1-51
Previsio del percentatge de variacié anual 2017 de la taxa d'ocupacio de la poblacié resident
per comunitats autonomes
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Grafic I-52
Previsio del percentatge de variacié anual 2018 de la taxa d'ocupacio de la poblacié resident
per comunitats autonomes
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Grafic I-53

Previsions de creixement del PIB per comunitats autonomes (% de variacié anual)

(2001-2007)
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Previsions de creixement del PIB per comunitats autonomes (% de variacié anual) (2008-2013)
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Grafic 1-55

Previsions de creixement del PIB per comunitats autonomes (% de variacié anual) (2014-2017)
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Previsions de creixement del PIB per comunitats autonomes (% de variacié anual) (2017)
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Grafic I-57
Previsions de creixement del PIB per comunitats autonomes (% de variacié anual) (2018)
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1.8. presentar un 46,79% amb una perdua de
LA DISTRIBUCIO FUNCIONAL DE -2,18 punts gn la seva repre§entacié alaren-
da regional, i en contrapartida els excedents
LA RENDA  bruts d'explotacié han passat de representar

La distribucié funcional de la renda a cost
dels factors (treball i capital) mesura la part
de la renda que s’assigna als salaris, com a
contrapartida a la retribucié del factor tre-
ball, i els excedents bruts d'explotacié, com
a contrapartida a la retribucié del factor
capital. A partir de les darreres dades de la
Comptabilitat Regional de I'INE, i pel perio-
de 2010-2016, a les Balears la remuneracio
dels salaris representava un 48,97% de la
renda regional, i el 2016 varen passar a re-

un 51,03% el 2010 a representar el 2016 el
53,21% restant. (Vegeu el quadre Al-5).

Aguest fenomen de perdua de participacio
dels salaris en la renda regional és comu
a totes les comunitats autonomes al llarg
del perfiode analitzat, on les Balears se
situa amb una pérdua inferior a la mitjana
regional, i dins el conjunt de comunitats
autonomes ocupa la vuitena posicid per
perdua relativa dels salaris en la renda
regional. (Vegeu el quadre |-21).


http://ces.caib.es/www/cd_memoria2017/data/index-del-llibre/capitol1/qai-5.html
http://ces.caib.es/www/cd_memoria2017/data/index-del-llibre/capitol1/qi-21.html

D’acord amb la metodologia d'analisi de Na-
vinés i Franconetti (2015)”, aquestes variaci-
ons de la participacié dels salaris en la renda
regional al llarg d'aquests anys es poden ex-
plicar per les diferéncies de creixement en les
variables que determinen els costos laborals

7. Vegeu: Ferran Navings, Antonia Puiceros, Maria
del Mar Risas i Javier FrRanconerT. “Crisi economica,
mercat de treball i benestar social: el cas de les llles
Balears.” Revista Econdmica de Catalunya, n. 71,
maig de 2015, p. 29-43.
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unitaris (CLU), és a dir, entre el valor dels sa-
laris horaris i la productivitat horaria en punts
percentuals. Aquesta diferéncia per les Bale-
ars es va situar en un valor de (-4,93 punts)
i en el conjunt de comunitats autonomes es
va situar en els (-5,29 punts).8

8. Ara bé, per al perfode 2000-2016 els creixement
dels CLU a Balears han estat els més elevats de totes
les comunitats autonomes i gairebé dupliquen la
mitjana en el conjunt de comunitats autonomes (ve-
geu: Esenciales, Funadacion BBVA-Ivie, n. 25/2018).

QuADRE I-21. FACTORS DE CREIXEMENT DE LA PARTICIPACIO DELS SALARIS EN LA
RENDA REGIONAL PER CA (2010-2016)

. Diferéncia de creixement
prpac s sl | e S sl

percentual
Andalusia 0,93988 -6,48397
Aragé 0,95768 -4,47510
Asturies 0,97240 -2,87670
Illes Balears 0,95555 -4,93347
llles Canaries 0,97489 -2,62460
Cantabria 0,98396 -1,67867
Castella i Lled 0,95280 -5,00477
Castella-la Manxa 0,91142 -9,61046
Catalunya 0,94557 -5,97848
Com. Valenciana 0,94777 -5,57824
Extremadura 0,95676 -4,62443
Galicia 0,94444 -6,07627
Madrid 0,96251 -4,05008
Mdrcia 0,92602 -8,02071
Navarra 0,92942 -7,73688
Pais Basc 0,95259 -5,16928
La Rioja 0,97419 -2,69293
Ceuta 0,95551 -4,48053
Melilla 0,94968 -5,35207
Espanya 0,95101 -5,29394

Font: Elaboraci6 propia.
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1.9.

LA TAXA DE BENEFICI | L'iNDEX
SINTETIC DE RESILIENCIA REGIONAL

A l'apartat anterior hem vist com la
participacié dels salaris en la renda
regional (1-q) es pot calcular com la
relacié entre el cost unitari salarial (w) i la
productivitat del treball (nl), és a dir: (1-
q) = w/nl; i per tant, la participacié dels
excedents bruts d’explotacié (E) en la
renda regional (E/Y = q) es pot expressar
com: q=1-w/nl.

Per altra banda, la taxa de benefici (r)
es pot expressar com la relacié entre els
excedents bruts d'explotacié (E) i el valor
dels estocs de capital (K), és a dir: r = E/K,
de tal manera que:

r=E/N *Y/K=q*nk
on nk = la productivitat del capital.

Per tant, la dinamica de comportament
de la taxa de benefici es pot explicar a
partir de la dinamica de comportament
de la distribucié de la renda, tal com ja
hem explicat a I'apartat 1.1.7. i per la di-
namica de comportament de la produc-
tivitat del capital. A Manera, Navinés i
Franconetti (2018)° s’ha comprovat com
per les principals economies capitalistes
(EUA, Alemanya, Regne Unit, Franca, Ita-
lia i Espanya) la productivitat del capital
explica la tendéncia principal o de fons de
la taxa de benefici, mentre la participa-
Ci6 dels excedents en la renda actua com

9. Carles Manera, Ferran Navings i Javier FRANCONETTI.
“Going out of the Great Recession? Contrast
between the United States and Europe: Proposed
work from economic history, 1960-2014." Journal
of Post Keynesian Economics, 10 de maig de 2018.

a contra tendéncia. Aixi en periodes de
caiguda persistent de la taxa de guany,
aquesta caiguda s’explica per una caigu-
da de fons de la productivitat del capital,
mentre el creixement de la participacio
dels excedents en la renda actua com
a contra tendéncia per evitar un major
deteriorament dels nivells de rendibilitat
de les inversions productives. A |'apartat
anterior ja hem pogut comprovar com
aquesta contra tendéncia s'ha donat en
el conjunt de totes les economies regio-
nals. A totes s’ha produit la caiguda de
la productivitat del capital i de la taxa de
benefici. (Vegeu el quadre 1-22 i els gra-
fics 1-58 i 1-59).

Nomeés en el periode de gran creixement
de I'economia espanyola (1965-1985) es
va donar en algunes economies regionals
creixements de la seva productivitat del
capital, cas de les més especialitzades en
el turisme de “sol i platja”: Andalusia,
les Illes Balears (I'any 1985 marca a les
Balears el final del creixement diferencial
de la seva renda per capita, tal com
es pot veure al grafic 1-37) i Canaries,
i també en el cas de Galicia, Madrid,
Murcia i Navarra, mentre a partir de 1986
ja es generalitza en totes les comunitats
autonomes la caiguda de la productivitat
del capital i es comenca a generalitzar
el creixement de la participacid dels
excedents en la renda regional al llarg
del periode 1986-2008 en sis comunitats
autonomes, especialment a les Canaries
i les Balears, i a totes les comunitats
autonomes al darrer periode analitzat
2009-2013. (Vegeu els grafics I-60 a |-62
i el quadre Al-6).


http://ces.caib.es/www/cd_memoria2017/data/index-del-llibre/capitol1/qi-22.html
http://ces.caib.es/www/cd_memoria2017/data/index-del-llibre/capitol1/qai-6.html
http://ces.caib.es/www/cd_memoria2017/data/index-del-llibre/capitol1/12gi-58.html
http://ces.caib.es/www/cd_memoria2017/data/index-del-llibre/capitol1/12gi-59.html
http://ces.caib.es/www/cd_memoria2017/data/index-del-llibre/capitol1/12gi-60.html
http://ces.caib.es/www/cd_memoria2017/data/index-del-llibre/capitol1/12gi-62.html
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Grafic I-58

Taxa de la productivitat del capital (nK) per a Espanya i comunitats autonomes (1965-2013)
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Grafic I-59

Taxa de benefici (r) per a Espanya i comunitats autonomes (1965-2013)
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Grafic 1-60

Comportament de la taxa de benefici per comunitats autonomes. (1965-1985)
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Grafic 1-61

Comportament de la taxa de benefici per comunitats autonomes. (1986-2008)
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Grafic I-62
Comportament de la taxa de benefici per comunitats autonomes.
(2009-2013)
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Font: Elaboracié propia.

Per altra banda, a Navinés, Manera,
Franconetti, Bonnail (2018)'° s'ha definit
el concepte de resiliéncia regional: “En
un sentit de discriminar positivament
aquelles regions que, en periodes de crisi,
han mantingut un creixement diferencial

10. Vegeu: Ferran Navinés, Carles Manera, Javier
Franconetti i Marta Bonnail. “Resiliencia i crisi
economica: tipologia per comunitats autonomes a
partir de la taxa de benefici (1965-2011).” Revista
Economica de Catalunya, n. 77, juny de 2018.

positiu de la seva taxa de benefici.” Una de
les principals conclusions d’aquest treball
és que de les tres comunitats autonomes
amb una forta especialitzacié en el turisme
de sol i platja, la que presenta el millor
index sintétic de resiliencia regional (ISR)
és la de les llles Balears (4,56), seguida
d’Andalusia (4,39) i les Canaries (4,16.
(Vegeu el quadre [-23 i Al-7).


http://ces.caib.es/www/cd_memoria2017/data/index-del-llibre/capitol1/qi-23.html
http://ces.caib.es/www/cd_memoria2017/data/index-del-llibre/capitol1/qai-7.html
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Quapkre I-23. iNDEX DE RESILIENCIA DE LES COMUNITATS AUTONOMES PER ALS TRES PERIODES DE CRISI.

Anys 1975-1982; 1989-1997; 2005-2011

index de Factors Qe creixement Factors de creixement de
resiliencia de la indstria* regional | la inddstria manufacturera
respecte a Espanya regional respecte a Espanya
1. Pais Basc 7 (6,98) 1,393 1,279
2. Extremadura 7 (6,90) 28,51 3,035
3. Catalunya 5 (5,38) 0,319 0,936
4. Galicia 5 (5,16) 16,445 26,683
5. Arago 5 (5,06) 23,828 26,693
6. Navarra 5 (4,84) 28,382 31,082
7. Cantabria 5 (4,69) -1,959 -2,654
8. llles Balears 5 (4,56) 1,059 -21,461
9. Andalusia 4 (4,39) -13,751 -20,555
10. Astlries 4 (4,22) -23,748 -15,783
11. Canaries 4 (4,16) -19,517 -17,587
12. Castella-la Manxa 3 (3,30) 19,976 17,567
13. Madrid 3(3,17) 7,79 1,058
14. La Rioja 3(2,92) 41,527 49,52
15. Mrcia 2 (2,40) -12,246 -3,231
16. C. Valenciana 2(1,92) 7,239 5,732
17. Castella i Lled 1(1,08) 16,069 17,567

Font: Elaboracio6 propia.

* Inclosa la industria manufacturera i la no manufacturera.

RequADRE |-1.

EL TEIXIT EMPRESARIAL | LA
INFORMACIO AMB MICRODADES

RareL Crespi CLADERA
(Universitat de les Illes Balears,
Departament d’Economia de I'Empresa)

L'activitat economica en un pais o en una
regié com les Balears queda reflectida en
la distribucié sectorial, i la contribucié de
cada sector a la generacié de riquesa,
a la creacid de valor o al creixement
del producte interior brut. Aquestes
magnituds permeten la comparacié

entre regions, i mostren el seu grau
d'especialitzacié en uns pocs sectors
o el nivell d'amplitud en multiples
industries, o la seva terciaritzacio, entre
altres aspectes. Aquestes mesures
també permeten, per una mateixa regio,
veure |'evolucié temporal i en quina
mesura el benestar dels seus ciutadans
ve determinada pel creixement o no
de determinats sectors. En aquesta
memoria figuren dades acurades en
aquest sentit que constaten el que ens
envolta: per exemple, la contribucié de
I'activitat del sector turfstic a I'economia
de les llles Balears.
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Aquesta activitat economica esta gene-
rada pels ciutadans, per les institucions
publiques i, principalment per les em-
preses que operen en el territori. Conéi-
xer la distribucié d'empreses entre in-
dustries, la major o menor dimensié
d’aquestes empreses, el nombre de tre-
balladors que ocupen, el volum salarial
que aquests perceben, el volum d'ac-
tivitat o d'ingressos que generen o els
tipus d'actius que empren per generar
aquests ingressos té molta rellevancia.
Efectivament, la productivitat de I'eco-
nomia és mesurable també a partir de
la productivitat de cada una de les se-
ves empreses i permet als agents privats
prendre decisions d’estrategia compe-
titiva com pugui ser el creixement, la
localitzacio, la internacionalitzacié, la
diversificacié o fins i tot la desinversio.
Per a les administracions publiques, el
coneixement detallat de I'estructura
empresarial ajuda a millorar la regula-
Cio, a establir mecanismes de promocié
o de subvencio i de regulacié.

Al Directori  Central  d'Empreses
(DIRCE), depenent de I'Institut Nacional
d’Estadistica (INE) hi figuren, Iany
2017, un total 93.067 empreses a les
llles Balears, de les quals 47.548 sén
persones fisiques, que corresponen
als autonoms. Entre les empreses amb

forma juridica, hi ha 45.519 de les quals
34.168 sén societats limitades i 2.351
corresponen a societats anonimes.

Aquesta distribucié és similar, encara que
no amb les mateixes dades, si es consulta
una base de dades privada coneguda per
les sigles SABI, que és el Sistema d’Analisi
de Balancos Ibéric, que inclou dades
d’Espanya i Portugal. Efectivament a les
Balears hi ha incorporada la informacio
d’un total de 43.257 societats limitades
(SL) i 3.755 societats anonimes (SA), que
amb la resta de formes societaries de
menor nombre comptabilitzen un total
de 47.194 empreses. Aquesta disparitat
entre aquesta font (SABI) i la del
DIRCE és a causa del comput de dades
d’empreses no actives que romanen en
la base amb dades historiques.

El més rellevant és coneixer si la
distribucié de les empreses, per la seva
dimensio, permeten explicar diferéncies
de competitivitat del teixit empresarial
i, en consequéncia, albirar politiques
correctores. La taula 1 posa de manifest
que la distribuci6 d’empreses per
nombre d'empleats a les Balears és
plenament representativa del que
succeeix en el conjunt d'Espanya, tot i
tenir una economia notablement més
terciaritzada.

TauLA 1. DISTRIBUCIO D'EMPRESES A LES BALEARS | ESPANYA SEGONS EL NOMBRE D' ASSALARIATS

Sense f .
e TS D'1a2 De3a5 De6a9 De10a19 | De20a49 | De50a99 | Mésde 99
llles Balears 55,15% | 29,91% 9,73% 3,86% 2,41% 1,29% 0,33% 0,.33%
Espanya 55,55% | 27,24% 9,10% 3,68% 2,37% 1,31% 0,38% 0.37%
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Panorama economic

Tauta 2. DisTRIBUCIO D'EMPRESES, TREBALLADORS ASSALARIATS | VALOR AFEGIT PER TREBALLADOR
SEGONS MIDA DE LES EMPRESES

| | Assalariats
0-9 10-19 20-49 50-249 >250

Espanya 94,8% 2,9% 1,5% 0,6% 0,1%
Alemanya Empreses 82,4% 9,8% 4,9% 2,4% 0,5%
Balears 88,7% 6,0% 3,7% 1,4% 0,2%
Espanya 40,7% 8,7% 10,1% 13,3% 27.2%

Treballadors
Alemanya 19,5% 1.1% 12.3% 20,1% 371%
Espanya 26,1 374 42,9 55,5 57,7
— VAper treb.
Alemanya 42,7 40,8 46,9 57 68,4

Font: Elaboracié propia a partir de dades del DIRCE i Sabi.

Una implicacio relacionada amb I"estruc-
tura empresarial és la competitivitat de
I'economia. Efectivament, per un nom-
bre d’empreses no financeres similar en-
tre Alemanya i Espanya, de |'ordre dels
2,4 milions, la distribucié de dimensions
de les empreses és sensiblement dife-
rent, com apunta la taula 2, amb resul-
tats sobre la poblacié ocupada i la seva
productivitat que també difereix.

Efectivament, una aproximaci6 a la
productivitat com és el valor afegit
aportat per treballador s'observa en la
taula 2 que és creixent amb la mida de
les empreses, i aquesta caracteristica
és comuna a totes les economies.
En conseqliencia, s'‘observa que per
economies en qué hi ha una distribucié
de la poblacié d'empreses de major
dimensio, també aconsegueixen
majors nivells de productivitat. Aquesta
observaci6 en el conjunt d‘una
economia, que ens permet comparar
Alemanya amb Espanya, per exemple,

té implicita també wuna distribucié
sectorial de la seva activitat productiva
sensiblement diferent.

La conclusié és una analisi acurada
amb les dades individualitzades de les
empreses, que permeti aproximar-nos
a la seva dimensio, a la seva activitat i
altres dades economiques i financeres
que permetin aproximar-nos a la seva
productivitat és imprescindible per una
correcta diagnosi del funcionament del
teixit empresarial. La disponibilitat de
bases de dades amb aquesta informacié
hauria de ser un element habitual
en qualsevol estudi o anuari sobre
I'economia regional.

El grafic 1 és un exemple de la
distribuci6 de les empreses de les
Balears, apuntada en la taula 1, per
diverses mides d’empreses. Recull el
volum d’ingressos per treballador, que
es mostra major per les empreses de
mida més gran. Certament, controlar
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per la composicié de sector en cada una
d'aquestes mides d’empreses podria
canviar substancialment I'explicacié dels
resultats.

Altres aspectes com la longevitat de
I'empresa també son informatives del
funcionament d'aquestes i de la seva
permanencia. A les Balears, quasi la
meitat d’empreses tenen entre 10 i 20
anys d'existéncia, com mostra la taula 1.

El grafic 2 també posa de manifest que
entre les empreses de menys de 20 anys
d'existéncia, quasi el 90% generen
un volum d’ingressos inferior al milié
d’euros.

Es aquest tipus d’analisi sobre la relacié
entre les caracteristiques economiques
i financeres, la forma en qué estan
governades, la seva estructura de
propietat, la forma legal escollida, la
pertinenca a un grup empresarial o no,
o fins i tot el caracter familiar o no de la
seva gestio i propietat, el que pot ajudar
a fer recomanacions de gesti6 i també de
politica per part de les administracions
publiques, i prendre decisions acurades
a les mateixes empreses.

Grafic 1
Distribucié dels ingressos per treballador
per diverses mides d'empresa a les Balears

M De 50 a 100 milions d'euros M De 10 a 50 milions d'euros
De 5 i 10 milions d'euros M D'1 i 5 milions d'euros

B Menys d'1 mili¢ d'euros
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Font: Elaboracio a partir de les dades de SABI.

Grafic 2
Distribucié d'ingressos per longevitat
de I'empresa

M De 50 a 100 milions d'euros M De 10 a 50 milions d'euros
De 5 10 milions d'euros B D'1 i 5 milions d'euros
B Menys d'1 mili¢ d'euros
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Font: Elaboracio a partir de les dades de SABI.





